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Stolica Apostolska a rząd
włoski

Ostatnie oświadczenia watykańskiego 
organu „Osserwato-re Romano“ na tema: 
kwestji rzymskiej przypomniały całemu ] 
światu i wszystkim mocarstwom a w pierw- , 
ezyiii rzędzie rządowi włoskiemu, że Stolica i 
Apostolska nie zrzcknic się i zrzec się me 
może przysługujących jej praw i preroga
tyw władzy suwerennej i niezależności od 
jok.clikolwiek ingerncyj i wpływów władzy 
świeckiej. Niezależność ta i suwerenność 
niezbędna jest Stolicy św. w wykonywan-u 
urzędu najwyższego Pasterza narodow 
chrześcijańskich.

Wobec państwowego ustroju społe
czeństw, niezależnie od jego form politycz
nych, każdemu człowiekowi przedstawia się 
alternatywa: posiadać władzę, lub jej być 
poddanym, panowanie lub poddaństwo. I a- 
pież w sprawowaniu swego posłannictwa 
wszechświatowego musi być całkowicie nie
zależnym. Ponieważ byłoby to niemożliwe 
w warunkach poddaństwa, czy obywatelst
wa, przeto Ojciec chrześcijaństwa musi byc 
sam panującym. Innego wyjścia z cieśniny 
tego dylematu niema i być nie może. Zabor
com Państwa Kościelnego zdawało się, że 
wynaleźli owe „tertiuni" w ustawie gwaran
cyjnej z r. 1871, zabezpieczającej eksterytor- 
jalność Watykanu, oraz swobodę w komu
nikowaniu się Stolicy św. z episkopatem ca
łego świata. Już pomijając nawet prawa hi- 
etoryczjie papiestwa do Państwa Kościelne
go, ale traktując kwestję rzymską merytory
cznie, musimy uznać, że nie darmo Pius IX 
odrzucił proponowane przez rząd wioski 
gwarancje. W samym charakterze ich, jako 
aktu jednostronnego, określonego dowolnie, 
tkwi pierwiastek zależności. Jestto zależność 
od „laski" rządu i parlamentu włos
kiego. Kto się odważył targnąć na Ojcowiz
nę św. Piotra, może się odważyć podnieść 
rękę i na Watykan. Zresztą, wykluczając na
wet te ostatnią ewentuanlość, niezliczone 
szykany, których Stolica św. była przedmio
tem ze strony władz świeckich we Włoszech, 
oraz liczne dekrety i ustawy prześladowcze, 
wydane po r. 1871, dowodzą aż nadto do
bitnie nietrwałości i fikcyjności gwarancyj 
politycznych, opartych jedynie na zobowią
zaniu rządu włoskiego.

Należy stwierdzić z uznaniem, że przed
stawiciele obecnego rządu włoskiego już po
czynają zdawać sobie rację, że kwestja rzym
ska nie została rozstrzygnięta przez ustawę 
gwarancyjną z 1871 r. i nadal istnieje, do
magając się corychlej należytego uregulowa
nia zgodnego z zasadami sprawiedliwości i 
słuszności rozwiązania kwestji rzymskiej, do
maga się nietyłko wzrastający stale w ca
łym świecie prestiż i wpływ Stolicy Apostol
skiej, ale również domaga się tego i interes 
państwa włoskiego, które po przywróceniu 
papiestwu należnych mu praw pozyska wiel
kie uznanie u narodów katolickich i we
wnątrz kraju zdobędzie zaufanie wszystkich 
elementów katolickich. Doskonale zdaje so
bie rację z lego rząd Musaoliniego. Także 
itwierdzić należy, że w ostatnich latach w 
nastrojach rządu włoskiego względem Stoli
cy św. zaszły szczęśliwe zmiany, które mogą 
przyśpieszyć rozwiązanie tej kwestji, zgod
nie z wymaganiami prawa.

Zmiana stosunków między Kwirynalem 
f Stolicą Apostolską już spowodował w pe
wnej mierze udział katolików w rządach 
państwa włoskiego od czasu wojny ewropej- 
ekiej. Pierwszy krok w tym kierunku uczyni
ła organizacja polityczna katolicka „Un e 
6acre“, która w styczniu r. 1916 przedsta
wiła rządowi włoskiemu umotywowane 
ekargi Stolicy św. w sprawie naruszenia u- 
stawy gwarancyjnej. Władze włoskie natych
miast odpowiedziały na tę interpelację i za
stosowały się ściśle do wymagań czynników 
kościelnych. Ta sama „Unio sacra" wprowa
dziła podczas wojny do ministerstw kilka o- 
Bobistości katolickich, których sama obec
ność wśród członków rządu, pogłębiła 
wpływ katolicyzmu na sfery świeckie.

Po wojnie, podczas wyborów do par
lamentu w 1919 i 1921 r. liczny zastęp de
putowanych katolików wszedł na Monie C1- 
torio, co dotąd było zabronione katolikom,

Jak Kowno organizuje bandy dywersyjne

Wilno, 26. 10. (A.W.) Nadchodzą tu 
bliższe szczegóły co do organizowanych 
przez rząd litewski na pograniczu polskiem 
band dywersyjnych. Główny sztab organ- 
zacji znajduje się w Kownie i składa się z 
wojskowych, przydzielonych z armji stalei, 
przeszli oni specjalny kurs instruktorski w 
Królewcu, gdzie wykładowcami byli oficero
wie niemieckiego sztabu generalnego znają
cy dokładnie teren Wileńszczyzny z okresu 
wojny światowej. Praca na pograniczu poi 
skieni podzielona została pomiędzy 4 grupy, 
na czele każdej z nich stoi oficer sztabowy. 
Narazić otrzymano w Wilnie dokładne dane 
co do dwuch grup: w Olicic i w Koszeda- 
racli. Na czele pierwszej stoi kap. Angeles, 
a drugiej por. Zarzickas. Każda grupa dzieli 
sic na łó oddziałów, a oddział na 5 sekcyj, 
liczących od 10 do 20 ludzi. Otrzymują om 
pełny ekwipunek połowy bez odznak wszak
że i wypustek na czapkach. Zold ich wynosi 
15 litów miesięcznie. Jedzenie dostarczają 
dywersantom kuchnie połowę. Oddziały dy
wersantów tworzą zwartą jednostkę auto-

nomiczna niezależną od wojskowego do
wództwa. Plan działania wypadowego o- 
pracowany bywa dokładnie przez sztab ko
wieński, poczem plan ten otrzymują dowód
cy odpowiedniej grupy, którzy ze swej stro
ny zajmują się raz jeszcze szczegófowem o- 
pracowaniein jego z uwzględnieniem specjał 
nem informacyj, zebraną drogą własnych 
wywiadów, co do obyczajów właściciela ob- 
jektu, na który napad ma być dokonany, i o 
silach zbrojnych najbliższych oddziałów 
wojskowych i policyjnych. Armja wywiado
wców jest bardzo liczna, każdy z nich mus* 
wyszukać sobie na terenie Polski konfidenta, 
któryby mu donosił o każdeni najmniejszem 
posunięciu żołnierzy KOP‘a oraz o nastro
jach, panujących wśród ludności. Przekra 
czanie granicy celem dokonania napadu na 
majątek polski nie odbywa się greinjalnie. 
Wobec sprawności obsługi granicznej KOP‘i 
postanowiono zastosować metodę jaknaj- 
mniej ryzykowną, a mianowicie zaopatrywa
nie sic dywersantów w nielegalne przepust
ki graniczne. Po przekroczeniu granicy za

Łotwa zbliża sie do Sowietów
Burzliwe obrady nad traktatem handlowym łotewsko-rosyjskim

Ryga. 26. W. (Pat). Na popoludnio- 
wem posiedzeniu sejmu łotewskiego trwa w 
dalszym ciągu burzliwa dyskusja na temat 
zawarcia łotewsko-rosyjskiego traktatu han 
dlowego. Po wystąpieniu arcybiskupa ros-j 
skiego Joann, który zarzucił łotewskim socjal 
demokratom ich stosunki z. bolszewikami, na 
lewicy podniosła się nieopisana wrzawa tak, 
iż posiedzenie zostało przerwane na pół go
dziny.

Ryga. 26. 10. (Pat). Po godzinnej 
przerwie posiedzenie sejmu łotewskiego zo
stało wznowione. Arcybiskup Johann dokon 
czył swoja mowę. Wkrótce potem zakońezy-

la się ogólna dyskusja nad projektem usta
wy ratyfikacyjnej traktatu handlowego ło
tewsko : ' wielkiego. Następnie referenci ko
rni, ji do prowadzenia rokowań o traktat go 
spcdarczy oraz komisji finansowej zabierali 
glos, broniąc projektu przeciwko zarzutom 
opozycji, f.c< tem sejm przystąpił do imien- 
i. go glosowania. Za ratyikacją traktatu gło
sowało 52 posłów socjal demokratycznych i 
mniejszości narodowych z wyjątkiem Pola
ków, l Niemca, 2 Rosjan, 5 deputowanych 
c< ntrowy< h i l posła prawicowego. Przeciw 
ko traktatowi glosowało 47 posłów z pra
wicy

aresztowanie drugiego
Bukareszt 26. 10. Celem zapobieże 

nla ekscesom ze strony opozycji rząd pole
ci! obsadzić gmachy i budynki rządowe woj 
skiein. W Bukareszcie panuje dziś zupełny 
spokój. Wczoraj aresztowano szefa sekcji 
Michaiła, męża zaufan a ks. Karola, poczem 
przewieziono go do więzienia. Bawił on ne 
dawno w Paryżu, gdzie z ramien a partji 
opozycyjnej prowadzi! rokowania z ks. Ka 
rolem. W następstw o tego aresztowania od 
było się nadzwyczajne posiedzeń e Rady 
Ministrów, podczas którego Bratianu zapo 
znal rząd z. treścią skonfiskowanych 1 stów. 
Władze wydały następujący komun kat. — 
..Ogłaszane w prasie zagranicznej wiado
mości o wzmożeniu w Rumunj? ruchu, zrnie 
czającego do przywrócenia praw do tronu 
ks. Karola, są całkowicie fałszywe. Wiado
mości o tem powstały w związku z zapro
szeniami, jakie b-. następca tronu ks. Karol

do przywódców rozma

mieszkającym na obszarach dawnego Państ
wa Ko&ielnego. Odtąd też bez współdzia
łania katolików nie można już byto stwo
rzyć większości parlamentarnej we Wło
szech. Koronacja Ojca św., Piusa XI, Kom 
gresy Eucharystyczne, w Rzymie 1922 r. i 
w Bolonji w r. b. oraz uroczystości francisz
kańskie w Assyżu dały sposobność władzom 
rządowym włoskim zaznaczenia wobec 
przedstawicie)) katolicyzmu chęci naprawy 
stosunku do Kościoła i zbliżenia do Stolicy 
św.

Również można było zauważyć zbliże
nie z. okazji podjęcia stosunków dyplomaty-, 
cznycli między Stolicą Apostolską i Francją. 
Wówczas cala prasa wioska rozpatrywała

trzymywać się mają oni u konfidentów, re
krutujących się z uświadomionych narodo
wo elementów litewskich. Litewska strai 
graniczna otrzymała rozkaz pomagania dy- 
wersantom przy przekraczaniu granicy droj 
ga wskazywania miejsc, gdzie najrzadziej 
można spotkać patrol KOP‘a. Po napadz.fi 
i rabunku, który odbywać się winny, o ile sie 
da bez alarmowania strzałami, dywersaw 
winni jaknajrychlej opuścić terytorjum Pob 
afci Po przejściu granicy następuje podział 
łupów, którego dokonywa komendant grupy, 
Dywersanci rekrutują się z elementów nafr 
rozmaitszych, przeważnie jednak z osob o 
bogatej przeszłości kryminalnej. W najolifr 
szwn czasie ma być na Litwie zj>2?anrzo^ 
ny specjalny kurs dywersyjny. Jest azczegó* 
lem ciekawym, iż wielkie usługi w dzlodm 
znawstwa terenu wileńszczyzny oddaje dy- 
wersantom zbiegły w roku 1923 dc> L twy 
były szef wileńskiego konnego policyjnego 
oddziału Jankowski.

usiłował skierować 
itych stronnictw**-

Bukareszt
organ paitji ludowej gen. Avorescu, do któ 
rej należy .aresztowany podsekretarz stanu 
Manoilescu, ogłasza artykuł w sprawie 
wczorajszego aresztowania, protestujący 
przeciwko aresztowaniu, op eiając się na za 
sadzie art. 11 Konstytucji, który zastrzega, 
że aresztowanie może nastąpić tylko za po- 
przedną uchwalą sądową. Jak słychać, śle 
dztwo przeciwko Mano lcscu. zostało odda 
ne sądowi wojskowemu. Manoilescu, który 
przewoził do Runiunji listy od ks. Karola 
do różnych partyj, oskarżony jest o zbiod- 
n ę zdrady głównej. Rozprawa odbędz e s ę 
jeszcze w ciągu tego tygodnia. Ustawa kar
na w sprawie Manoilescu przewiduje karę [ 
od 5 lat więzienia-

(AW) 26. 10. Oficjalny

Bydgoszcz, 20. 10. (AW) Wczo- 
ralszv nakład „Oazeiy Bydgoskiej uległ kon- 
filucie przez miejski uraęd Pollc«'’> 
fiskata nastąpiła za artykuł p. . „Zakończę 
nie zjazdu Związku Miast . Nadmienić na
leży, że jest to już trzecia z rzędu konfiskata 
pisma w b. m.

Z obrad komitetu ekonom.

Warszawa, 26. 10. (Pat) On. 26. 
bni o godz. 17,30 odbyło się pod przewod
nictwem wicepremiera Bartla P^zenii N, 
mitetu ekonomicznego Rady M'n,s*róy ' 
posiedzeniu tem m. in. załatwiono spiawę 
prowizorycznej umowy z fabr'1’’ 
przyznano jednorazową zapomogę dla iunkcionarjJzów państwowej 
handlowej na wybrzeżu pomoiskiein oiaz 
przeprowadzono dyskusję nad sP£a"‘‘"’_’ 
dotyczacemi produkcji i ca.1.c"kr“ln°” u™' 
gla W końcu komitet ustalił bezcłowy koń- 
tyngent wywozowy otrąb, co w następstw e 
zgodnie ze złożeniem zobowiązań dj.rto. 
wvcli mb nów spowodować ma obniżcie 
ceny męki, a tem samem obniżenie cen Chle
ba o 4 grosze.

Zjazd nauczycieli
Warszawa. (A.W.) W dniach 1 do 

3 lbtonada r. b. odbędzie się w Warszawie 
(l/iewi-ity zjazd deleg. Związku Polskiego 
Nauczycielstwa Szkól Powszechnych. Zjazd 
znimie sie sprawami uposażeniowym, za
gadnieniem budowy srfcól oraz rządowym 
projektem ustroju szkolnictwa.

Prof. Dembiński
Prezesem Unji Przyjaciół Ligi Narodów

Na ostatnim Zjeżdzie Unji międzynaw 
dowej stowarzyszeń Ligi Na™!*(?w’ ° g,
tvm w paźdzlenuku br. w Sofji, prezesem 

n i wybrany został wielce załużony , zna* 
„yJw szerokich sferach naukowych > pob; 
tycznych Polski i Europy, prof. Uniweisy 
ietu Poznańsk ego. p. Bron sław Dembińslc 
Wybór prol. Dembińskiego na takie stano
wisko ma znaczenie b. poważne i 
ne dla Polsk' w dziedzinie ścisłej współpracy 
intelektualnej i politycznej z Zachodem.

warunki, które umożliwiłyby wznowienie ta
kich samych stosunków miedzy Kwirynalem 
i Stolicą św. Szukano rozwiązania kwest]', 
rzymskiej tak -ze stanowiska terytorialnego, 
jak międzynarodowego, a samo poruszene 
tej sprawy pozbawi ustawę gwarancyjną 
wioską charakteru prawa nienaruszalnego.

Ze strony papiestwa konsekwentne 
stwierdzenie suwerenności szło w parze z 
wyrazami życzliwości dla Wioch.

Rządy Musaoliniego zmieniły zasadni
czo stosunek rządu włoskiego do Kościoła i 
Stolicy św. Rocznicę zwycięstwa święcono 
ttroczyslem nabożeństwem, w którem oFcjai 
nie uczestniczy król i rząd. Obraz, ukrzyżo
wanego Chrystusa wrócił do szkól 1 sal są-

dowydl. W szkołach państwowych zapro 
wadzono naukę religji. Konfiskuje się wyda- 
wnictwa pornograficzne. Faszyści zrywaj 
łączność z masonerfe. Zwalnia się. ducho
wieństwo z obowiązku stałby wojskowe,. 
Wprowadza się święta religijne. Wreszcie w 
lutym 1925 r. rzęd wioski rozpoczął czyn ć 
wstępne przygotowania w celu uregulowa
nia całokształtu stosunku państwa ao Koś
cioła we Włoszech.

Wszystkie powyższe fakty wyraźnie 
świadczą, że rząd wioski dąży obecnie dó 
unormowania stosunków państwowo-koś- 
cielnych, a pośrednio przygotowuje grunt do 
rozwiązania kwestji rzymskiej. (Kap.)

DZIENNIK KUJAWSKI

Ferment w Rumunji
zausznika ks. Karola

napadz.fi


Wybory się zbliżają
manifest sen. Bojki — Nowe rządowe stronnictwo chłopskie

Kraków, 26. 10. (Pat) W dniu dz? 
tłejazwn Wicemarszałek Senatu Jakób Bojko 
Ogłosił w Krakowie manifest do wtościańst- 
Wa, oświadczający się za współpracę z 
!naraz. Piłsudskim, a przeciwko osobie i po- 
Ityce Witosa. W manifeście tym senator Boj- 
o piętnuje w ostrych słowach upadek mo

ralny i korupcję w szeregach stronnictwa, 
zapowiadając podjęcie pracy nad oczyszcze
niem i zjednoczeniem ruchu ludowego, oraz 
wzywa ogól włościaństwa polskiego do 
skupienia się około jego osoby i pisma, któ
re pd nazwą „Chłop Polski" wydawać bę
dzie w Krakowie. W manifeście tym senator 
Bojko zapowiada w najbliższym czasie zwo
łanie kongresu ludowego do Krakowa.

Równocześnie sen. Bojko wysłał list do 
posła Witosa z oświadczeniem, że występu
je z klubu „Piasta".

Kraków, 26. 10. (Pat.) W niedzielę, 
30. b. m. o godz. 10 rano rozpocznie się tu 
Walny, ogólno krajowy zjazd członków 
sympatyków Związku Chrześcijańsko -Ludo

wego ś. p. k6. Stanisława Stojałowskiego. 
Zjazd rozpocznie się nabożeństwem w koś
ciele św. Florjana, a po obradach uczestnicy 
zjazdu udadzą się na mogiłę ś. p. Stojałow- 
skiego, znajdującą się na cmentarzu krakow
skim.

Agitacja za prawosławiem
Niesłychane zajście w cerkwi grecko - kat

rt

Krosno (ĄW) 26. 10. We wschod
niej części powiatu krośnieńskiego, prowa
dzona jest od dłuższego czasu propaganda 
prawosławji. W czasie dorocznego odpustu 

• na dziedziniec cerkwi w Hyrowej wkroczy 
' la grupa ludzi, złożona z klkuset osób,

Straszna Katastrofa ohrętowa
Parowiec włoski „Principessa Malalda11 zatonął koło wybrzeżu 

brazylijskich. — ooo osób utonęło

Zygzaki

Amerykańska reklama
Niedawno głośno było w prasie o nieszczęśli

wym wypadku, któremu uleci (rzekomo) w la 
trach pewien młody I dużo zapowiadający podob 
no literat krakowski.

Przed kilku dniami cala rzecz się wyjaśniła 
Ow obiecujący młody literat wcale nie zgl- 

nal, ani się w Tatrach nie zabił, tylko zmySlił 
całą tę hlstorję w celach autoreklamy rozpuszcza 
jąc za pośrednictwem rozmyślnie w’bląd wpro
wadzonej ajencji prasowej — wiadomość o swej 
rzekomej tragicznej śmierci...

Obiecujący bohater tej afery .,sprostował" 
podobno w pewnej gazecie warszawskiej wiado
mość o swojej rzekome] śmierci z dość cyntcz 
'Mym nawet uśmieszkiem

Po amerykańsku, brawo!
Gdyb\ ten w równym stopniu paskudny, 

Jak grotesk, koncept autoreklamlarskl był wy
padkiem odosobnionym, przeszlihy.śmr nad nim 
do porządku dziennego, zadowoleni z tego, że się 
młodzian nie zabił, pełni nadziel, że z biegiem lat 
może zmądrzeje i... wyprzystojnleje.

Wobec tego Jednak, że od dłuższego czasu 
różni „wyżsi" panowie, popisujący się konceptu- 
inl a la wyżej wspomniany, obiecujący literat, n- 
eilują złamać resztki dobrych form, jeszcze w 
Polsce obowiązujących, obalić ostatnie przephy 
etyczno, jc. cze dosyć żywe i ogłupić oplni-;- 
hukami rcklamoweml, wystrzeliwancnii z kapli
czek wzajemnej adoracji -- należy z całą bez
względnością „samobójczy" koncept reklamiar 
ski potępić: należy napiętnować w Imię codnoścl 
literatury polskiej, która wprawdzie u nas bar 
dzo często głodem przymiera, ale nie zniża się do 
poziomu liandelesów.

Dosyć głupiej I naiwnej autoreklamy. Tylko 
praca codzienna, szara i systematyczna może | 
przynieść należyty plon!

W tym wypadku nie pomogą żadne a mery- ' 
kańskie tricki.

Rio de Janeiro, 26. 10. — W 
odległości 100 mil na południowy wschód 
od portu Bahai w Brązylji wydarzyła się 
wczoraj straszna katastrofa okrętowa. Pa- 
iow.ee pasażersk „Principessa Mafalda". 
należący do Navigazione Generale Itałana 
i wiozący na swym pokładzie 1600 pasażt- 
iów, natknął się na rafę , zatonął.

Na fkulek sygnałów radjowych znajdu 
jące s ę w pobl źu 4 okręty pośpieszyły to
nącemu statkowi na pomoc, ratując z po
święceniem jego pasażerów. Parowiec an- 
ff elski ..Empire Siar" zabrał na pokład 200 
pasażerów, niemiecki „Athenas" 400, a fran 
cuski statek „Foffnosa" 12o. — Pozatem 
w akcji ratowniczej brał udział również 
dalszy parów ec angielski, niewiadomo jed 
nak czy wziął część rozbitków na pokład. 
Również parowiec brazylijski „Rio Grandę* 
do Sul" pośpieszył na pomoc.

Przypuszcza sę, że ■'tonęło około 600 
osób, przeważnie pasażerów 111 kl-, emi
grantów, jadą. > jh do Argentyny. Na po
kładź c parowca znajdował s»ię również 
słynny włoski tenor liryczny Metropolitan 
Oper w Nowym Jorku O gli, którego los 
jest zupełnie nieznany.

R o de Janeiro, 26. 10. (wł.) 
Parowiec „Principessa Mafalda", który roz
bił s ę w okolicy Bahai, miał pojemność 
■iw iHTiwrATS-jfiA “.y tróira.ytLr.yacA-ji mflHHKssieM

Śnieg w Tatrach i
Zakopane, 26. 10. ,A.W.) Dziś w 

nocy spadł w Tatrach obfity śnieg, którego 
grubość dochodzi w Morskiein C)ku do 5 
clntymetrów, w Hali Gąsienicowej do 3 
centymetrów, śnieg pokrył również Zako
pane. Górale przewidują w tym roku wcze
sną zimę.

Rokowania o traktat handlowy
z

9 210 lonn, należał do statków pasażer
skich najnowszego typu. Zbudowany był w 
r. 1908. Opuścił Genuę w dniu 11 paździer 
nika, udając się do R o de Janeiro, gdze 
miał przybyć 25 bm. Na pokładzie znajdo 
wa>i ,ię przeważnie c.n granci do Argenty
ny- Wśród osób, które zatonęły, znajduje 
się wiele kobiet i dzieci.

Podczas tonięcia statku rozgrywały 
się strasz1 we sceny. Wielu pasażerów ska
kało z pokładu do wody, inni ratowali się 
w łodziach ratunkowych, które z 
przepełnienia przewracały się.

Rzym 26. 10. (wl.) Według 
wiadomości odebranych z Bahai ____
parów ei „Mafalda" prawdopodobnie wsku 
tek eksplozj. kotła, spowodowanej najecha
niem nu skałę podmorską.

Na pomoc tonącemu okrętowi przybył 
jako pierwszy francuski parowiec pasażerska 
„Formosa", który zabrał na pokład 720 roz 
bitków. Z uratowanych pasażerów przełado 
wano później 200 osób na statek angielski 
„Espirestar" i 400 na okręt niemiecki „Athe 
nas1 - 120 osób pozostało na „Formose". 
Poza lenii statkami na inejsce wypadku 
przybóy jeszcze parowce „Piaury" i Rathe 
lona‘. Rząd brazylijski wysłał na ratunek 
..■'<a(ek .,!<!.» Grandę"-

śpiewając pieśni prawosławne. Na czele 
tłumu postępował z krzyżem znany na Łem 
kowszczyźnie agitator prawosławia, pop z 
sąsiedniej wsi, Michał Iwaszko. Rozpoczął 
on nawoływać do odprawiania nabożeń
stwa prawosławnego. Na wychodzących z 
cerkwi księży grecko-katolickich, Fenyszyna

Wełyszko w szatach liturgicznych i wzy
wających Iwaszkę do zaprzestania nabożeń 
stwa, na znak Iwaszkj rzucili się na nich 
chłopi prawosławiu i obalili ich na ziemię. 
Następnie prawosławni wtargnęli do środka 
cerkwi i zaczęli śp ewać swoje p eśni. Rów
nocześnie inna grupa wdarła się na dzwon 
nicę, i zaczęła bić w dzwony. Przeciwko po 
powi Iwaszce wniesiono doniesienie karne 
o gwałt publiczny.

itek

powodu

ostatnich 
zatonę!

Niemcami
Niemieckie

coraz aln.ejszą
nowo rokowań _ ..... ......... ......... „
niemiecki i wywierają nacisk w tym k erun-

W rocznicę marszu na Rzym
Mussolini wybuduje sanatorium dla dzieci.

Rzym, 26. 10. (A.W.) Dla uczczema 
rocznicy marszu na Rzym postanowi! Mus- 
9olitii zaprowadzić we Włoszech obowiąz
kowe ubezpieczenie od gruźlicy. Z zebra- 

w łen sPQSób funduszów zamierza 
Muasohni stworzyć sanatorium dla 20 000 
dzieci.

Bestjalski napad
Księdza staruszka skrępowano i storo ryzo, 

wano, rabując plebanię

Z Koźmina donoszą:
Bcstjalskiego napadu rabunkowego do

konali dotąd niewyśledzeni bandyci na oso 
ble 78 letniego kanonika ks. Adama Adam
czewskiego z Mokronosa. powiatu koźmiń
skiego w następujących okolicznościach:

W nocy z dnia 21 na 22 bm. około go 
dżiny 3 wdarli się oni przez piwnicę do sy
pialni, skrępowali ks. kanonika, zakneblowa
li usta i grożąc browningami, splądrowali 
całe mieszkanie zabierając 3.500 zl oraz sy
gnet, poczem zniknęli bez śladu, pozosta 
wiając ks. Adamczewskiego w tem bezrad- 
nem położeniu. Rano wezwano władze bez
pieczeństwa, sprowadzono psa policyjnego 
z Ostrowa, jednak dotąd śledztwo konkret 
nych wyników nie dało.

Wypadek powyższy wywołał w całej o- 
kolicy ogromne wzburzenie, tem większe, że 
napadnięty w tak brutalny sposób ks. kano
nik cieszy się ogólnym szacunkiem. Opinja 
publiczna domaga się. aby śledztwo prowa
dzono z całą energją i wykryto rabusiów 
gdyż rozzuchwaleni bezkarnością mogliby 
się pokusić na dalsze podobnego rodzaju 
popisy.

"Rocznica nie galówka"
Poznań, 26. 10 (A.W.) W swoim 

czasie uległ konfiskacie 522 nr. ..Kurjera 
Poznańskiego" z dnia II listopada ub. r., 
ktiira zarządził wojewoda poznańsk . n.i 
podstawie dekretu prasowego z dnia fi listo
pada tegoż roku. Powodem konfiskaty bvl 
artykuł p. t. „Rocznica nie galówka", om i- 
wiajricy stosunek władz do rocznicy zawie
szenia broni w wojnie światowej. Ńa skutek 
odwołania, wniesionego przez redaktora od
powiedzialnego _ „Kurjera Poznańskiego", 
odbyta się dzisiaj w sadzie okręgowym roz
prawa odwoławcza, która zakończyła się 
zniesieniem konfidcaty. W motywach' wyro
ku s^d stwierdza, że stary dekret prasowy z 
dnia 6 listopada ub r. już przestał obowią
zywać, nowego zaś dekretu nie można w 
łyni wypadku zastosować, gdyż żadna us‘a- 
Wa wstecz nie działa. Sprawę rozpatrywano 
■według n-iemieckiej ustawy, na podstawie 
której artykuł pod powyższym nagłówkiem 
niema cech przestępstwa. W imieniu strony 
odwoławczej występował adw. dr. Witold 
Celichowski.

koła przemysłowe okazują 
dążność do podjęcia na 
o traktat handlowy polsko-

ku na n enieck e czynn ki rządowe- Przypu
szczać jednak należy, że rokowania handlo
we rozpcczną sic dopiero po zakończeniu- - ■ . . • } ra7:C 

wcześniej n ż w grudniu br.
Niedzielna „Vossische Zeitung" dono

Jak się dowiadujemy „Demokratischer 
Zeiturigsdiensty z kół miarodajnych, przy
puszczają lulaj, iż rokowania w sprawie 
n:em ecko-polskiego traktatu handlowego 
rozpoczną się z powrotem mnie; więcej za 
14 dni. Podstawą do nich będzie oferta nie 
m ecka, poruszająca m. in. sprawę kontyn 
gontu węglowego oraz importu świń. Jak
kolwiek w czasach ostato/ch z kół prawico 
wych Reichstagu wielokrotnie wypow adano 
głośno niechęć do układów handlowych z 
T okką, to jednak takie stanowisko n c ma 
w gabinece szans zwycięstwa. Ministerstwo 
Spr. Zagr. kładzie w każdym raze szcze
gólną wagę na to, aby ze względów na 
ogólno-polityczne położenie, a także dla 
podtrzymania niemczyzny w Polsce, ustało 
no rozpoczęcie rokowań w krótk m’ czasie, 
w przee wnym bowiem razie trzebaby się 
liczyć z tem iż obecne ustępstwa polskie 
w sprawo układów o prawo osiedlenia się, 
zostałyby cofnięte.

Zgon prymasa Irlandii

... n* ^.W.) Prymas Irlan-
dji ks. O Donnel zakończył życie.

rokowań gospodarczych, w każdym
nie

1-go czy 3-go
odbędzie się posiedzenie Sejma.

.. Warszawa. 26 l0- (AW). Marsza- 
|ek Sejmu Rataj odbył dziś w swem prywat 
Iłem mieszkaniu dłuższą konferencję z wice
marszałkiem Daszysńkim w sprawach zwią 
pnych ze zbliżającą się sesją budżetową, 
lak słychać p. marszałek wyznaczy pierwsze 
posiedzenie na dzień 3 listopada rb. Na po
rządku dziennym tego posiedzenia umiesz
czone będzie pierwsze odczytanie prelimina
rza budżetowego.

Warszawa. 27. 10. (wł). Po konfe
rencji marszałka Rataja z wicemai szałkiem 
Duszyńskim rozeszła się pogłoska, że pierw
sze posiedzenie Sejmu zwołane zostanie na 
i listopada. (Brzmi ta wiadomość niepraw- 
nopodabnie, gdyż l-go mamy święto Wszv 
BŁkicii Świętych. — Red.).

Na posłuchaniu u Ojca św.
R z y m. 26. 10. (Pat). Papież przyjął na 

prywatuem posłuchaniu p. Władysława 
Skrzyńskiego, ambasadora Polski przy Stoli, 
cy Apostolskiej, W kolach duchowieństwa 
rzymskiego łączą ten akt z życzeniem papie- 
ża prędkiego obsadzenia stanowiska nuncju 
sza apostolskiego w Warszawie.

Ojciec św. przyjął także pułkownika 
Rayskiego oraz grupę lotników polskich, 
przybyłych do Rzymu na międzynarodowy 
kongres lotniczy.

Kiedy 
prawodo pobierania renty gaśnie
Na podstawie art. 44 ust- 6 Konstytu

cji , ustawy z dna 2 sierpnia 1926 roku 
1 rezydent Rzplitej postanowił w dn u 7 go 
pazdzicinika 1926 r. co następuje:

Art. 1 Przep.s art. 25 ustawy z dn a 
18 marca 1921 r. o zaopatrzeniu inwał - 
do\V wojennych i ich rodzin po poległych 
i zmarłych lub zag nionycfl bez własnej wi 
ny, których śmierć, względnie zaginięcie, 
pozostają w zw ązku przyczynowym ze słu 

'L°!skow-9 (r,z' u- R- p- Nr- 32 poz. 
>95) otrzymują następujące brzinen e: 

„Prawo do pobierania renty gaśnie:

1) w razie śmierci,
2) gdy osoba, pob erająca rentę zosta 

la skazana prawomocnym wyrok em sado
wym :

a) na karę śmierci, na karę więzienia 
lub ciężkiego w ęz enia powyżej jed 
nego roku; w województwach poz 
nańskiego, pomorskiem i w górno
śląskiej części woj. Śląsk ego skaza
ne na karę więzienia w wymiarze 
wyżej określonym pociąga za sobą 
zgaśli ęcie prawa do pob erania ren 
ty tylko w razie orzeczenia utraty 
obywatelskich praw honorowych,

b) bez wzg!ędu na wysokość t rodzaj 
kary, za przestępstwa przeciwpail- 
stwowe.

Program
zjazdu delegatów III zakonu św. Franciszka 
na zakończenie wielkiego jubileuszu francisz
kańskiego i dalia katolickiego w Inowrocła
wiu w dniach 20 i 30 października.

Sobota, 20 października: O godz. 6-tej 
wiecz. w kościele N. Serca Pana Jezusa uro
czyste nieszpory z wystawieniem N. Sakra
mentu i kazaniem O. gwardjana Gościńskie- 
go na temat: „Warto być tercjarzem",

O godz. 8-mej wieczorem w sokolni przy 
ul. Szymborskiej uroczyste zebranie z nastę
pującym porządkiem obrad: 1) zagajenie i 
powitanie gości, 2) wybór przewodniczące
go, 3) sprawozdanie z działalności kongre
gacji inowr., 4) referat: „Ustrój III zakonu 
i niedomagania w tercjarstwie, 5) uchwały 
i dyskusja, 6) wolne głosy, 7) zakończenie; 
pieśń „Bóg mój i wszystko".

Niedziela, 30 października: O godz 
I^ll-tej przed poł. w kościele N. Serca Pana 
Jezusa suma z kazaniem O. gwardj. Oościń- 
skiego na temat: „Społeczne znaczenie terc- 
jarstwa". O godz. 1-ej wspólny obiad w ho
telu Basta. O godz. 5-ej popoł. akademja w 
hotelu Basia.

I ---- • 1 ivn<y z.^zoia
la skazana prawomocnym wyrok em sado
wym • Program akademji:

1. Orkiestra 4 pap.: „Stabat Mafcr" Ro- 
sini.
Przemówienie inauguracyjne ks. dyr. 
III zakonu.
Śpiew: „O quam suaris“ Schnabel, 
chór parafj. N. M. Panny z tow. ork. 
Referat: Br. gen. Haller.
Deklamacja, śpiew: „Witaj Ojcze", 
deklamacja, Sacola Wydział, żeńska.

Przerwa.
„Ave Maria", Schubert, 4 pap.

7) Przemówienie prezesa Ligi Katol. p. 
Mazura.
Śpiew: „Bramy otwierajcie", Ham- 
merling, chór parafj. św. Mikołaja. 
Deklamacja.
Zadanie Katol ika-Polaka, p. Wł 
Juengst, referent.
Śpiew: „Tu es Petrus", Heller, chóry 
parafj. z tow. orkiestry.
Wspólny śpiew: „My chcemy Boga"

Wieczorem po akademji krótkie za-
konczenie zjazdu w kościele N. Serca Paiu 
Jezfisa.

2.

4.
5.

fi.

Żyd Schwarzbait uniewiniony

P a r y ż, 26. 10. (Pat.) Jak donosi agen
cja Havasa, zabójca Pelłury Schwartzbart 
zc»(al uniewinniony.

W wypadku zgaśnięcia prawa pobiera 
n a renty z powodów przewidzianych w 
punkcie 2 lt. a) niniejszego artykułu otrzy
muje niewinna rodzina inwalidy wojennego 
zaopatrzenie w myśl odpowiedoego stoso 
wania zasad art. 14, 17, 20 , 21 niniejszej 
listwy".

Art. 2 Wykonanie n ntejszego rozpo
rządzenia powierza się Min slrowi Spraw 
Wojskowych, Mnstrowi Skarbu, Ministrowi 
Pracy i Opieki Społecznej i M nistrowi Spra j 
w.edlwości. I

8.

9.
10

11.

12.



Sobota, dnia 29 października 1927 t.
^DZIENNIK KUJAWSKI". Nr. 249.

Rocznica Konsekracji 
papieskiej w Warszawie 

W dniu 28 października br. przypada 
fruną rocznica konsekracji biskupiej dzisej 
Lego Ojca św. Odbyła sie ona, jak wiadomo, 
^Warszawie, w arch katedrzei św. Jana- To 
leż na antejrodjum wielkiego ołtarza katedra! 
twgo znajduje się złocona tablica z takim 
napisem łacińskim:

Dnia 28 października roku 1919 
Arcybiskup Aleksander Rakowski, ozdo 
biony purpurą, tutaj, jako konsekratoi, 
przyłączy! do godności biskupiej Nunc 
rusza Apostolskiego Rattlego, imieniem 
Achillesa, któremu powierzana była czyn 
pość wizytowan a Polski, a którego dziś 
Rzym i świat pozdrawia imieniem Piusa 
XI. W cczna pamięć będzie chwalić jego | 
wielkie serce".
Na jednym z domków dawnej pustelni 

kamedulskiej w Bielanach warszawskich znaj 
duje się tablica, ozdob:ona tiarą, i herbem Pi 
usa XI. Widnieje na mej napis, który głosi, 
eż kamień ten został jroświęcony pamięci Oj 
ca św- Piusa XI, który w tej pustelni przy- 
gotowywał się do otrzymania sakry bisku 
pici. Rzeczywiście tutaj ówczesny Mgr. Ralti 
odprawi! kilkudniowe rekolekcje w zupelnem 
zaciszu, przed uroczystym aktem konse
kracji.

Przyjechał do Polski zwykłym jeszcze 
prałatem, choć szeroko znanym w święcie na 
tikowym i ozdobiony prawem noszenia infu 
ly. Ody raz w Katedrze warszawskiej przy 
szło Wizytatorowi Apostolskiemu odpraw ć 
pontyfikalna Mszę św. w obecności Arcybi 
skupa, wzdragał się pokorny prałat Ratti u- 
dz clić potrójnego, pontyfikalnego blogosła 
wieństwa wobec ordynariusza- Usilne prośby 
Arcybiskupa Rakowskiego skłoniły go do 
piero do tego. Pełen taktu, dobroci, umiał za 
chować powagę swego urzędu i choć w po 
kornych słowach w odniesieniu do swej wla 
uiej osoby, ale w pełnych godności i autory 
letu. gdy przemawiał w i mień u Papieża, 
zwracał się do biskupów polskich na zjaz 
dacii biskupich. _

Z powstań em niepodległości polskiej, 
mianowany został Nuncjuszem i Arcybisku 
pem Lepanto. Nazwa ta złączona ze wspom 
nieniem słynnego zwycięstwa nad Turkami, 
wybrana została chyba umyślnie przez Bene 
dykta XV, aby przypomn eć Polsce, że Ojc ec 
św. pamięta o jej hislorji i zasługach. Lepan 
to nieuchronnie przynosi na myśl Chocim 
j Wiedeń. — Zaznaczyć trzeba, że Papież 
pierwszy wysłał swego pełnomocnika do Pol 
ski, jeszcze za okupacji, i pierwszy go do 
godności poselskiej podnosi, zanim inne 
państwa swych posłów przysłały.

Wszystko to składa się na konieczność 
uroczystej pam cci o dniu konsekracji w War 
szawie dzisiejszego Ojca św.

Domek, w którym odbywa! rekolekcje, 
to doinck h storyczny. przeznaczony na cele 
rekolekcyjne królów polskich. Na drzwiach 
nosi zatarły napis: .,Rex Pol.." a na szczycie 
od kościoła, herb Władysława IV.

Na Bielanach zachowują wspomn en e, 
z jaką dobrocią dla otoczenia które się z nim 
stykać mogło, z jaka prostotą zachował s ę 
Pius XI wówczas. Ta prawe że z energją 
wyrażająca się prostota, zawsze go i nad il 
cechuje.

Jest i trzecie miejsce w Warszawie, gdzie 
tabl ca, tym razem w bronzie odlana, w pa 
rafjalnyni domu na ul. Książęcej um eszczo 
na, uwiecznia pamięć Ojca św. To pierwot 
na Nuncjatura, gdzie przetrwał on c ężke 
dni sierpniowe 1920 roku, biorąc w ten spo 
sób bohatersko, choć cicho wyraźny udział 
w przełomowych chwilach dla Europy.

W dawnem nabożeństwie średniowiecz- 
nem, św. Apostoł Juda Tadeusz, którego pa 
miątkę kościół obchodzi 28 paźdz.iern ka, u- 
chodzi! popularnie za patrona spraw zgoła 
Już zdesfferow. „Nil desperandum". Czyż 
to rozmyślnie obrał ten dzeń Mgr- Ratti na 
Bwoją konsekrację w Warszawie, chcąc, jak 
by zaznaczyć cud Opatrzności Boskiej nad 
Polską? Cud, którego powszechnie ludzkie 
mniemanie tak długo i tak, zdawałoby się, 
napróżno oczekiwało? Albo leż, czy chciał 
może uczcić pamięć tych, co o wskrzeszenie 
Polski bojowali i w nią święcie wierzyli? 
Fakt faktem, że Święty', którego obchodzimy 
28 października, św. Tadeusz, jest bardzo 
popularnym, niemal że narodowym świętym 
w Polsce, dzięki Rejtanowi. Kościuszce, dzię 
kj Mickiewiczowi, u stóp posągu któiego, 
tak często stawał Mgr. Ratti w dniu uroczy 
stycli pochodów i narodowych ceremonij. 
Fakt faktem, że „Pan Tadeusz" złączył na 
zawsze imię św. Tadeusza z całym dorob 
kiem literatury polskiej, „Pan Tadeusz" zaś 
otwiera się, jak każdy wie, ową inwokacją 
do Najśw. Panienek Częstochowskiej i Ostro 
bramskiej, które Pius XI nawiedzał i których 
pamiątkę zapisał zaraz na pierwszej karcie 
swej pierwszej encykliki: „UBI ARCANO 
DEI".

Tak więc, dzień sakry b skup ej P usa 
XI w Warszawie, łączy sę z całym szeregiem 
polskich myśli i wspomnień, Pius XI żyw o w

Wykrycie jaczejki komunistycznej 
w Gimnazjum

osadzone w wlezieniu
ni o tem nie wiedziała. Wykrycie jaczejkl na 
stąpiło dzięki tylko szczęśliwemu zbiegowi 
okoliczności. .

We wtorek władze policyjne, mając nie 
zbite dowody z przeprowadzonej obserwa 
cji uczenie tejże szkoły, wkroczyły w noe) 
do mieszkań prywatnych uczenie j’odejrza- 
„ych, tutaj przeprowadziły szczego.ową ie. 
wizie która dala nadspodziewany plon. Are 
sztowano 6 uczennic, które natychmiast zo
stały osadzone w areszcie. W mieszkaniach 
aresztowanych znaleziono wielce kompronit 
tujacy materjał w postaci odbitek, odezw o- 
kręgowych kól Związku Młodzieży Komu
nistycznej, ulotek i broszur, szapirograf do 
odbijania ulotek, przyczem na masie szapi 
rografu znaleziona została odbitka sprawoz
dania z działalności Komunistycznego Kola 
Fabrycznego, które to sprawozdanie wvdaje 
się fikcyinem, ponieważ wiadomem jest, że 
Komunistyczne Kola Fabryczne już nie istnie 
ia Dalei w ręce władz bezpieczeństwa pu
blicznego wpadly w dużej ilości cyfrowe da 
ne, okólniki 1 instrukcje.

Jest to wiec materjał wysoce kompro- 
mtujacy. będący* jednocześnie jaskrawym do
wodem że młodzież żydowska kształcąca 
się w szkole polskiej, miast korzystać z do
brodziejstw, jakie jej ona daje, czyni z niej 
placówkę akcji antypaństwowej.

Uczenlcc KI. I-ej 1 8-ej
Komuniści pracują usilnie. Akcja ich 

nie pomija młodzieży, przedewszystkem ży 
dowskiej Doświadczeni tylokrotnie komuni
ści zmienili taktykę działania. Nie występu 
ja na zewnątrz konsolidując się wewnątrz 
społeczciistwa, żerując na jego zdrowym or 
ganiźmie.

Działalność taka, wielce niebezpieczna, 
rozwijałaby się bezkarnie, gdyby nic czujne 
zawsze oko naszych władz bezpieczeństwa, 
paraliżujących wszelkie zamierzenia wywro 
łowców. , .

Niebywały dotychczas wypadek zano
towano w kronice policyjnej przestępstw 

politycznych w dniu onegdajszym, który 
świadczy, jak niebezpieczną bronią wojuje 
komunizm. t , . .

Oto na podstawie konwencyjnych da
nych policja polityczna w Łodzi wykryła do 
bizę zorganizowaną jaczejkę komunistyczną 
w gimniv.jum żeńskiem imienia Elizy Orzesz 
kowej przy ulicy Aleje Kościuszki 21.

Bliższe szczegóły tej afery tak opiewają: 
Członkami jej. jak wykazało dochodzenie 

policyjne i jak zdołaliśmy ustalić, były ucze- 
nice 7 i 8 klasy w wieku od lat 17, wyznania 
inojżeszowego. Jak dobrze była zorgamzo 
wana ta jaczejka, świadczyć może fakt, ze 
dyrekcja szkoły, na czele której stoi znany w 
Łodzi i zasłużony pedagog dyrektor Koszyk
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Takie "rozporządzenie" wydała Sekta sowiecka

Rzymska „Tribuna" podaje szczegóły 
z niezwykłego odkrycia dokonanego przez 
włoskiego antropologa EnriCc Sanfoni.

Jeżeli mamy wierzyć n esąmowityiu opo 
wadaniom lego badacza, to w l trału lniesz 
ka szczep który dokonywa rzeczy jakie z 
trudem by potrafiła wymyśleń fantazja Po
wieściopisarza. Obdarzony bujną wyobraź 
nią autor angielski Trolicpe, stworzył po
wieść o jakimś dziwnym kraju, którego me- 
szkańcy jro skończeniu 4ll roku życia wyco 
fują się w pustkowie ażeby przez rok roz
myślać o nicości wszechrzeczy, a potem bez 
boleśnie przy pomocy chloroformu odcho
dzą na drugi świat. .

W Rosji straszna rzeczyw istość zdołała 
przewyższyć fantazję Troleppa. Oto u pod 
z enmych ludzi Uralu istnieje od setek lat 
stary zwyczaj który ogranicza trwanie ludz* 
kego życia do 40 lat. Czy mężczyzna czy ko
bieta kto tylko obchodzi 40 urodź ny, ten 
jest żywcem pogrzebany.

Tradycja o tem mówi co następuje: w 
pierwszej połowic 16 go stulec a okolica po 
łożona między Uralem a Morzem Kaspij* 
skiem była zamieszkała przez mongolsk e 
plemię Nogajców, znanych też z napadów 
na nasze rubieże. I worzyH oni część owej 
słynnej Żółtej Hordy mongolskiej, która po 
stracie Astrachanu i Kazania cofnęła s ę do 
wnętrza Azji.

W tym samym czasie południowa częsc 
Uralu została nawiedziona przez licznych 
zbiegów kozackich, którzy nie chcieli uznać 
panowania Moskwy. Tani pomieszali się Ko

żacy z Nogajcaini i stworzyli niezależne 
państwo. .. __

Cldy Rosjanie rozpoczęli podboj owego 
państwa, ludność nie mogąc oprzeć się prze 
wadze, wywędrowala na północ w góry U- 
ralu- Zapomniane przez, setki lat, mieszkało 
to n czależne plemię, tworząc też religijną 
sektę, jedna z tych licznych sekt rosyjskich 
i tam na podłożu owej rosyjskiej melancho
lii bez jutra i niezbadanych tajników mon
golskiej duszy powstał ów straszliwy ?.wy 

1/11 Zapewne, jest on doskonałym środkiem 
na przeludnienie. Już amerykański socjolog 
Wiliam Osler w r. 1905 propagował ideę, 
ażeby z 40 rokiem życia ludzie popełniali sa
mobójstwo U owego szczepu, który nigdy 
nie słyszał o Ostrze idea ta przyjęła sę ja
koś samorzutnie. Tak więc już każde dzeeso 
które wśród irch wyrasta wie, że w 40 roku 
życia musi odejść z teatru życia i przyjmuje 
len los bez oporu, z zupelnem poddaniem 
się, jako wole Najwyższego.

Naturalnie religijne ceremonje towarzy
sza temu okropnemu pogrzebowi. Ci, którzy 
zostali przeznaczeni do odejścia, którzy ścią 
gneli na siebie „zbrodnię" dojść a do lal 40 
udają się wi groczystym pochodzie w towa
rzystwie krewnych i przyjaciół w znaną im 
dobrze od dziecka piwn eę śmierci. Wielko 
drzw dębowe zamykają się za nimi i zostn 
wia się ich tam skazanych na śmierć głodo
wą. Po k Iku miesiącach wydobywa się wy
chudłe zwłoki i grzebie na cmentarzu.

Smukła linja - drogą do suchot
ich znajdowały się w stanie takiego wycień 
czenia, że najmniejsza niedyspozycja mogła 
się jżjzeinienić w poważne cierpienie nato
miast 64 procent pracownic należałoby ode 
siać iiatw-łmiiast do zakładów leczniczych, 
jako cierpiące na daleko posuniętą anemję 
lub gruźlicę.

Smukła linja wpływa jak najgorzej na 
macierzyństwo, dlatego leż w imię powszech 
nego zdrowia rozpoczął związek stronnictw 
liberalnych propagandę za okrągłości ksztal 
tów kobiecych.

W każdem większem mieście założono 
klub, który ma wciągać do swego grona jik 
najwięcej kobiet, aby odwodzić je od do 
browólnej głodówki i nadużywania sportów.

Związek stronnictw liberalnych w Sta
nach Zjednoczonych rozpoczął energiczną 
walkę z modą smuklej linji kobiecej, bowiem 
od czasu tej mody daje sic zauważyć ogrom 
ny wzrost gruźlicy wśród kobiet.

Niedożywianie się jest zjawiskiem pow 
szechnem; a kobiety pracujące: biuralistki; 
urzędniczki czy nawet studentki niszczą swe 
zdrowie na sztuczne utrzymywanie smuklej 
linji ciała. ,

Skutki lej mody nie dały na siebie długo 
czekać. Badania przeprowadzone w 700 a- 
merykańskieh instytucjach dały rozpaczliwe 
wyniki. Zaledwie 9 procent kobiet pracują
cych uznano za drowe, 97 procent nie miało 
wprawdzie żadnych chorób, ale organizmy
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nich zespala się z dzejami Polski. Ale dla 
Mazowsza dzień 28 paźdz.ernika jest też 
dniem odświętnym narodzin św- Stanisława 
Kostki. Narodzin jego i w świecie i w żako 
nie, gdzie dojść miał do pehr swej świętości 
28 października bowiem św. Stan sław został 
też przyjęły do nowicjatu Jezu tów. Tak 
więc, uważny historyk coraz więcej znajduje 
reminiscencji dla sieb e w dniu sakry Piuso 
woj.

W katedrze warszawskiej odśpiewane 
będzie uroczrtte ..Te Deitm'1 w dn u 28-go 
paźd-ziern ka. Ma Lyon i Paryż po swych koś 
ciotach labl cc, które przypominają, ze przy 
tym lub owym ołtarzu, Papież Pius ' 11 Mszę 
św. odprawiał.

Warszawa ma ołtarz., przy którym Pa
pież Pius XI został konsekrowany.

Słuszne, l’v panuatka tego faktu żyła 
wśród nas.

Oda podajnik nie udzieli 
wyjaśnień

traci prawo do współudziału w wym arza 
podatku.

Ody podatnik na wezwanie do wyjaj 
n enia konkretnych wątpliwości dotyczących 
dochodu nie udzielił lub me udzieli na czas 
władzy wymiarowej dla spraw podatku ao 
chodowego odpowiedzi, popada w zaocz 
ność i traci mianowicie prawo do wspom 
działu przy wymiarze podatku w postępo 
waniu odwolawczem- Sprawę tę w jednym 
z najnowszych orzeczeń rozstrzyga! denni 
tvwn e Najwyższy Trybunał Admimstracyj 

w orzeczeniu z dnia H. 1. 1927 roku 
L. rj. 2108—25. Motywy orzeczenia Najwyz 
szego Trybunału Administracyjnego mają za 
sadnicze znaczenie dla wielu sPraw- e 
sie toczyć będą przed Komisją Odwoławczą 
d>as praw podatku dochodowego i dlatego 
podajemy w skróceniu motywy N. T. A.

W skardze powtarza platn k inerytorycz 
ne wywody odwołania co poszczegól 
nych źródeł dochodu i żali się na poinimę 
cie konkretnych zarzutów względnie wn oś 
ków dowodowych odwołania.

Władza pozwana wniosła o oddalenie 
skargi, ponieważ skarżący — straciwszy 
wskutek zan edbania odpowiedzi na wątpił 
wości — na zasadzie art. 62 ustęp 2 ustawy 
o państwowym podatku dochodowym — 
prawo do dalszego współudziału przy wy
miarze podatku dochodowego, n e imał 
również prawa zaskarżać w odwołaniu lak 
tyczne ustaleń e komisji szacunkowej, a korni 
sja odwoławcza której z art- 72 ustawy przy 
sługują te same prawa, co komisji szacun 
kowej, była uprawnioną bez względu na 
podniesione w odwołaniu zarzuty natury 
faktycznej, ustalić dochód żalącego się, pod 
legający opodatkowan u, bez jego współu- 
dz ału, zwłaszcza, że żalący się nie podniósł 
zarzutu co do zastosowan a względem mego 
przy uskutecznieniu wym aru postanowień 
art. 62 ustęp 2 ustawy.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
uznał zapatrywanie prawne władzy’ pozwą 
nej za trafne i zgodne z postanowieniami 
art. 72 w związku z art. 62 i 67 U9tęp 2 
powołanej ustawy.

Skarżący ani w odwołaniu, ani nawet 
w skardze do Najwyższego Trybunału Ad 
ministracyjnego nie podniósł żadnych zarzu 
tów co do stosowalności rygoru, wypływa 
jącego z ustępu 2 art. 62 ustawy, przyzna 
jac natomiast wyraźnie, żc wątpliwości prze 
c’iW treści zeznania zostały mu przedstawio 
ne. Wprawdzie powoływał s ę w odwołaniu 
na swoje wyjaśnienia, złożone wskutek wąi 
pliwości wyrażonych przez władzę, jednak 
nie wyprowadz i danej prawnej konkluzji co 
. do obrazy art. 62 ustawy, jakkolwiek z u- 
dzielonych mu podstaw wymiaru wynikało 
zastosowanie rygoru, przewidzianego w 
tym artykule- W tym stanie rzeczy Najwyż 
szy Trybunał Admirrstracyjny nie mógł do 
patrzeć się obrazy prawa a w szczególności 
art. 69 w związku z art. 72 ustawy w pomi 
nięciu przez komisję odwoławczą konkret 
nych zarzutów odwołama, skierowanych 
przeciw ustaleniom faktycznym władzy wy
miarowej, dokonanym na zasadzie ustępu 2 
ait. 72 ustawy, albowiem nawet według u- 
stępu 2 art. 67 ustawy korzystają płatnicy w 
postępowaniu odwoławczem tylko z tych sa 
mych praw, jak w postępowaniu wym;aro 
wem. Nie mogą oni zatem w postępowaniu 
odwolawczem mieć szersze prawa, aniżeli 
w postępowaniu wynrarowem wedle kon
kretnych norm ustawy. Płatnik zaś na dekret 
władzy, wystosowany do niego na zasadzie 
art. 57 ustawy, cdpo^iedzi nie dał, przeto z 
mocy ustępu 2 art. 62 ustawy uzyskała wla 
dza wymiarowa prawo do korowania się 
przy ustaleniu dochodu, danenij jakiemi roz 
porządzała. a to bez względu na złożone 
zeznanie, czyli obl czenia dochodu także od 
miennie od treści zeznan a- Konsekwencja te 
go prawa władzy jest, źe płatnik stracił za 
gwarantowany mu w ustęp e 1 art- 62 przy 
wilej czyli prawo do współdziałania przy 
ustaleniu dochodu podłegąjącego opodatko 
v. aniti, z lym skutkiem, iżby przedstawione 
przez niego dane konkretne i ofiarowane do 
wody musiały być podane szczegółowemu 
rozważaniu. Skoro zaś to prawo utrać ł już 
w poslępowaniu wymiarowein, nie mógł go 
odzyskać w postępowaniu odwolawczem z 
uwagi na przeps ustępu 2 art. 67 czyli, że 
n e mógł w odwołaniu ze skutkiem prawnym 
podnosić zarzutów przeciw ustaleniom fak 
tycznym władzy wymiarowej o ile n e zdo
łałby 'wykazać bezzasadności rygoru z art. 
62 ustęp 2, a takiego wlaśn e zarzutu jak już 
wykazano, nie podniósł.

Z tych więc powodów Najwyższy T.y 
bunał Administracyjny uznał skargę jako n e 
uzasadn!oną

Śmierć tym, którzy dożyją 40 lat

Niebezpieczna moda



Piechota w dawnej 
Polsce

Pierwsze wiadomości. — Pawężnjcy. — Cztery 
ro<haje piechoty. — Cudzoziemski autorament. 

W ostatnich czasach.

Dzieje nasze nie podają przez długi czas 
wiadomości dotyczących piechoty w czasach 
pierwszych królów polskich. Pierwsze wiaro- 
godne zapiski historyczne odnoszą się do 15 
wieku. Dziejopisarz Jan Długosz wspomina, 
że v wojnach Władysława Jagiełły z Krzyża- 
kamj w bitwie pod Koronowem 1410 r. i pod
czas oblężenia Łucka w 1415 r. była czynna 
piechota. Podczas zatargu Władysława War
neńczyka z Spytkiem z Melsztyna zdobyły pie
sze roty obóz zbuntowanego magnata. Gdy Ka
zimierz Jagiellończyk wysyłał w 1450 r. wojsko 
na Moldawję, miał Piotr Odrowęż obok ośm 
hufców jazdy jeden hufiec piechoty. Również 
w bitwie pod Puckiem w 1462 r. odznaczyła 
się piechota pod wodzź? Piotra Dunina i przy 
czyniła się do zwycięstwa.

ówczesna piechota była wojskiem zacięż- 
nem. Pojodyńczy dowódcy zwani rotmistrzami 
gromadzili drobne poczty po kilku ludzi i łę- 
azyli się w oddziały większe oddając je wybra
nym z pośród siebie dowódcom naczelnym. Ta
kie oddziały obejmowały 150 do 200 hidzi u- 
zbrojonych w kusze, pa węże, szable i miecze. 
1 awężami zwano naówczas tarcze, wysokie i 
azerok,^ zasłaniające nietyMco łych, którzy je 
nieśli ale i żołnierzy obok i z tylu stojących, 
^zereg zatkniętych dołem w ziemię pawęży 
!iVaOLZły fóby '.nur rucł,omy- Pawężnicy nosili 
H? h yAk ófe c.hron>*y z przodu pierś a z tych 
plecy. Pod koniec 15 wieku walczyła piechota 
na kopije, ubrana w zupełny zbroję jak kirys, 
przyłbicę, za rękawie i obojczyk, jako broń dłu- 
h?Xl'w/dree^ce ,czyli kopiit'’ OSZ«-’«PY i Ola- 
bardy. W miejsce kusz zaprowadzono w 1622 
r. rusznice z knotem i krztsem i arkabuzy, 
„iWAł^*c*J(*ie. z.aslugi około wydoskonalenia pie
choty polskiej położył Stefan Batory otaczając 
Kł łroskhwą opieką. Chodziło mu bowiem o 
£^w%e3łIOn!e °jó,nel Uczby wojska pieszego, 
powołał więc do życia cztery rodzaje piechoty. 

orzenia, piechoty wybranieckiej wydal

cuje i wypycha się zadem, więc faktycznie 
potrzeba mu tylko 2-cli kołków zadnich, a 
przednie — to drugi organ konia do utrzy
mania równowagi; przedniemi nogami koń 
jeno balansuj‘e, a najdobitniejszym dowo
dem, że tak jest w istocie, jest kurs galop, 
który jest nawet przyrodzonym ruchem mło
dego. konia po wypoczynku, na wolności i 
mniej go fatyguje niż kłus. Radzę popatrzeć 
jak wyglądają nogi przednie z profilu przy 
wyskakiwaniu konia ze stajni i odsądzaniu 
się w kurs galop. U młodych folblutów z 
treningu zderdowanie przednich nóg jest 
sprawą do nadrobienia, jeśli to nie „brecen- 
dom“, to znaczy pęknięcie żyły i wysiąk 
krwi pod skórą, albo krzywe nogi od uro 
dzenia, byleby reszta organów młodego fol- 
bluta była w porządku, gdyż często się zda
rza spotkać młode folblufy ze zdezelowa
nym ścięgniami przednich nóg. Zdarza się 
to zwykle u dwulatków przy za forsownym 
treningu. Dosyć nabyć angielskiego fluidu do 
wcierania, zwanego „Aliment imbrocation"
i bandażować smarowane im piszczale, aby
to przeszło. Po przerwaniu dalszego trenin
gu i odpowiednim odpoczynku młody fol-
blut odzyska całość I normalny stan przed
nich nóg, tak jak człowiek, który nadwyrężył
ścięgna karkowe, ręki albo nogi.

Podstawowym reprodukfem w Polsce
winienby pozostać rosły, gruby anglo-arab,
mający w wieku lat trzech wymiary: pod ko
lanem nie mniej 19 ctm., a odnowiedriio do 
wzrostu obwód klatki piersiowej, jak sto
sunek 1 : 1,08 ctm., — im więcej tem lepie).

Praktyczni Niemcy nie uznawali dla ka
walerii konia ponad wzrost 1,65 do 1.70 
ctm., twierdząc, że ponad tę miarę koń by
wa niezrównoważonym, a często i rorer. 
Przy fatalnym stanie bocznych dróg w Pol
sce, mówiąc o całym bylyiu zaborze rosyj- |

? arszawski dnia 10 czerwca 1578 r uni- 
r myśl którego dobra królewskie do- 

starczać były zobowiązane z każdych 20 łanów 
Co kwaital ■™sial si?,aki 

shlwic 11 swojego rotmistrza na mu- 
nr™ P«*hein i ołowiem.
K ! Slckl"k« 1 we własnej sukni ko- 
n?~Wf*MnKg0 -W 1580 r wynosiła liczba 

plLwvbra'l1Kk.‘e| 1446 Do bitwy 
P<xl Pskowem stanęło 1803 wybrańców. Byli 

,ako żołnierz<; do walki w szere- 
K’i,ak° ?ray budowie szańców i do

.6*’ W te" sposób “M 
PWń r JT*?.dy8l‘W >V pod Smoleńskiem. W 

s- i. pel'"!'>„8,użbę 2 306 piechurów wybra- 
1^304

Stcbotę wfR|crek<i wyprowadził król Sfe- 
,an , Kry,po ra£ P‘c™szy w 1579 r. do woj. 

wfeitrekie obejmowały zwyk e po 10 hajduków, kilka zaś rot tworzyło 
pułk liczący 2 000 ludzi. Do boju tworzyła ona 
POięzne czworoboki, bronię jej były lance, piki Im ^niCnónRo v n,cnliwk'e znów obejmowały 
4(k) do 600 szeregowców którym zazwyczaj 
towarzyszyły żony. Do boju stawały równie/ 
w zwartycli czworogranach. za broń używali 
Jlabard, lanc, długich mieczy i rusznic. Był to 
zoimerz drogi a mało pożyteczny.

Bardzo szczęśliwą myślą Stefana Batorego 
było utworzenie piechoty szlacheckiej, która re
krutowała sie ze szlachty na Mazowszu i Pod
lasiu osiadłej.. Pierwsza taka rota stanęła do 
boju w 1580 r. w liczbie 600 głów. Lecz myśl 
Królewska me znalazła w Polsce dalszego za- 
losowania, a mogła była przecież ówczesna

Rzeczpospolita rozporządzać wojskiem pleszem, 
tak dzielnem i llcznem. Tylko hetman Zamoj
ski wstąpił w ślad króla Stefana i powołał w 
1600 r. do służby wojskowej 150 szlachty, w 
roku następnym zaś 200 szlachty.

Piechota kozacka utworzona z kozaków 
zaporozkich odznaczała się wielką bltnośclą i 
należała do najdzielniejszych wojsk ówczesnej 
Rzeczypospolitej. Za czasów Stefana Batorego 
obejmował ich pułk 2 000 ludzi i dzielił się na 
cztery roty, te zaś były podzielone na setki, a 
te znów na kurenie.

Z wstąpieniem na tron polski przeistoczył 
król Stefan piechotę polską w roty strzeleckie.

Lloyd George wrogiem Polski

Niesmaczne odezwanie sic o Polsce i Polakach
Berliner Tageblatt umieścił bardzo ob- 

śzerną korespondencję z Londynu, dotyczącą 
rozmowy Lloyd Oeorgea z znanym dzien
nikarzem Teodorem Wolfem. Z artykułu »e 
go podajemy w skrócie to, co odnosi się do 
Polski lub stoi z nią w pośrednim lub bez
pośrednim związku.

Lloyd George nie rokuje bolszcwizmo 
wi dłuższego życia w Rosji — może się on 
jeszcze 10 a nawet 20 lat utrzymać — zaw- 
sze jednak ustąpi prędzej czy później miej 
sa dyktaturze silnego męża. Ta zresztą nie- 
sympatyczna forma rządu jest w Rosji ko
nieczną, aby dojść nareszcie do uregulowa 
nych stosunków. Dyktatorem nie koniecznie 
być musi reakcjonista — może nim zostać 
człowiek w rodzaju np. Trockiego, najzdol 
niejszego z wszystkich polityków rosyjskich 
Dopiero wtedy, gdy Rosja wystąpi na arenę 
polityczną, uzyska Europa inne oblicze. 
Wówczas wzmocni się według Lloyd Geor- 
ge‘a pozycja Niemiec, znajdujących po swo. 
jej stronie silną Rosję, która dużo tego utrą- 
elfa, co następnie przy niemieckiej pomocy 
odzyskać zapragnie. Obawy, żywione w Mo 
skwie, ji«koby Anglja dążyła do zniszczenia 
sowietów, uważa Lloyd George za śmiesz
ną ideę, bo w Anglji nikt wojny nie pragnie 
Lloyd George nie boi się także okmunizmu, 
który w Niemczch został opanowany, a w 
Anglji nie znajdzie podatnego gruntu. Lloyd 
George dodał jednak ostrożnie.

— Zapewnie państwo niemieckie nie od 
da się nieostrożnie na usługi rosyjskie. Mo
głoby to być zgubne dla całej jego przysz
łości.

W odpowiedzi porównał Wolf Niemcy 
z człowiekem. znajdującym wszędzie zamknię 
te drzwi. Cóż zatem dziwnego, jeżeli spot- 
kawszy na ulicy istotę w równie smutnein 
włożeniu, łączy się z nią w wspólnej niedo 
I. Przy obccnem położeniu politycznem nie 

mogą Niemcy z Rosją zerwać. Lloyd Geor. 
ge pokiwał głową i odpowiedział:

— Każde zerwanie jest zawsze fałszywe.
Dał tem do zrozumienia, że potępia an

gielską politykę, która z Moskwą zerwała 
stosunki. Rozmowa zeszła następnie na sto 
simki w Niemczech, na okupację Nadrenji 
i Poincarego, o którym Lloyd George tak 
się wyraził, że Wolf woli o tem zamilczeć 
nie chcąc uchodzić za politycznego trucicie
la. Natomiast chwalił Lloyd’George nadzwy 

czajnie Stresemanna, którego niestety nie 
zna, ale którego politykę cierpliwości i god
ności całkowicie uznaje, tak jak ją uznaje ca 
ła publiczna opinja w Anglji (?? Red.) gdzie 
się spogląda z szacunkiem na spokojną, wy 
trwałą i konsekwentną pracę niemiecką.

— Byłoby dla nas łatwiej — odrzekł 
Wolff — zachować cierpliwość na ciernistej 
drodze, gdyby na jej końcu ukazał się cel 
Niestety nie widać tam ani załatwienia kwe 
stji Gdańska ani rozwiązania zagadnienia 
korytarza!

Śmiejąc się zawołał Lloyd George:
— Ależ pan musi przecież wiedzieć, że 

od czasu jak historja historja nikt nigdy z 
Polakami do końca nie trafił! To rozeznanie 
ustali się coraz więcej i jeżeli Niemcy zacho 
wają i nadal swoją wyczekującą politykę, to 
znajdzie się i rozwiązanie zagadnień wschód 
nich. Naturalnie droga do każdej rew3 * * * * * * *zii 
prowadzi tylko przez Ligę Narodów. Jestem 
zresztą zdumiony, że w dyskusjach o możli 
wości rewizji Niemcy nigdy się nie powo
łują na psino podpisane przez Clemenceau, 
a wręczone w Wersalu hrabiemu Brockdorff 
Rantzau, lecz zawsze tylko na par. 19 trak 
tatu pokojowego. Ten artykuł przyznaje Li. 
dze Narodów prawo rewizji niewykonalnych 
traktatów w mniej jasno się wypowiada niż 
odnośny list. Wilson i ja — a trzeba wie
dzieć, że stojący pod wpływem Paderewskie
go Wilson posiadał w kwestjach wschod
nich więcfcj pr-lską orjentację, niż nawet 
Francuzi — sformułowaliśmy razem z Cle- 
mencatiem zdania, odnoszące się do rewizji 
Przeciwko art. 19 dałoby się może nadmie
nić, że odnosi się on ylko do poszczególnych 
postanowień traktatu, a nie do całego dzieła. 
Dlatego też pismo odnośne przedstawia dla 
Niemiec daleko lepsze widoki, ale naturalnie 
— tu Lloyd George pogroził palcem — dro 
ga musi zawsze prowadzić przez Ligę Na
rodów.

Dalsza rozmowa Lloyd Georgela z 
Wolfem obracała się dokoła tematu, co by się 
było stało, gdyby Niemcy nie zgodziły się 
na zawieszenie broni, przeszła następnie na 
zgwałcenie neutralności Belgji, na błędy po
lityków i generałów niemieckich, n politykę 
angielską — wszystko rzeczy ciekawe mniej 
nas jednak obchodzące.

Średzki sąd ławniczy na rozprawie w 
dniu 19 bm. skazał członka tutejszego 
„Strzelca0 Tomasza Radzie jewsk ego ze śro 
dy, karanego już kilkakrotnie więzień em, za 
opór przeciw władzy j uszkodz ę cielesne 
posterunkowego na rok więzienia, a członka 
tutejszego „Strzelca0 Ignacego Oes ckkiego 
ze Środy z tego samego tytułu na 4 miesiące 
więzień a.

Tadeusz Romocki.

Ryzyko i wątpliwości
współczesnej hodowli

koni
(Ciąg dalszy).

Przy oglądaniu i ocenianiu konia dla 
szybkiej orjentacji i niefracenia nieraz ogra
niczonego i cennego czasn, w dobie kiedv 
bytem remonitjerem korpusu oficerów gwar- 
dji w Petersburgu, trzymałem się następują
cej motody postępowania przy ocenie:

1. postawa zadu,
2. krzyż i nerka,
3. osadzenie szyji,
4. na oeta-tku przednie nogi.
Zazwyczaj zaś czynię to odwrót, tym

czasem z punktu widzenia użytkowości dla 
oficera i wojska wartość zadu ma pierwszo
rzędne znaczenie: koń ze złym zadem (nie- 
teaokiręgionym niopostawionym ped pion,, 
z budowę kopyt z lekka do środka, zad kro- 
tvi, szablasty, bez odpowiedniej odstawy o- 
gona), cóż dopiero ze szpatem, z zajęczym 
ricokiem (uzewnętrzniają się zwykle dopiero 
między 3-citn a 4-tyrn rokiem) traci zdolność 
do śkakania i swobodnego, śmiałego wypy
chania się naprzód — to złudzenie jeno, że 
#ij koń wypycha przodem, koń pracuje : 
dźwiga zadem, ale i krzyżem. Krzyż 1 nerka 
sę ozęścię korpusu, na które się winduje 
jeździec przy pomocy strzemienia, porusza
jąc się na siodle w rynsztunku, o łącznej wa
dze rynsztunku, siodła i własnego ciała 100 
do 130 kilo, waga 1,25 melra zboża, to na 
krzyż konia waga poważna, żeby jej sprostać 
krzyż musi być prosty i mocny, boć byle ga- 

lęź nie wytrzyma ciężaru, a belka wytrzyma, 
krzyż wiec koń winien mieć taki, aby długa 
laska, położona jednym końcem na HSbiecie, 
a drugim na zadzie nie miała próżni od spo
du, najwyżej na grubość palca, wtedy krzyż 
uważany za budzęcy zaufanie i wytrzymały, 
a każdy inny poczytujemy za tępowaty i nie- 
•wytrzymały, jak słaba gałęź, — na którym 
siodło stale powodować będzie odparzanie 
grzbietu.

Nerka jest to organ i sprzęt gospodar
czy koniowi niezbędny jako regulator w 
procesie utrzymania równowagi i do tyła 
wrażliwy, że dosyć, zgiąwszy dwa palce 
prawej ręki, ustawia je pod kątem 45°, objąć 
krzyż w miejscu połączenia kolumny pacie
rzowej z nerkę, a potem posunąć się palcami 
ku nerce i paznogciami cokolwiek ja nacis
nąć, aby się koń całymi tułowiem zgiął w we
wnątrz. Nerka więc winna być na wierzchu, 
wystająca, wypukła. Zaprzęgowy koń może 
mieć i wldęslą, to mu w normalnej pracy nie 
przeszkadza, klacz zaś na matkę, ogier sta
dny, albo koń wierzchowy — nigdy, poczv- 
tnje się to zą wadę niedopuszczalną, kiedy 
u koni zaprzęgowych jeno za wadę pięk
ności. Wada powyższa jest spadkową. Wy
sokie osadzenie szyi z ktęba, a nie z brzucha 
i długość szyji stanowi o zwrotności konia, 
o jego większej czułości na wędzidło i lejce, 
nie jest do pogardzenia i dlatego, że dodaje 
koniowi śmiałości i odwagi, bo wtedy obej
muje wzrokiem przedmioty z góry w dól, 
a nie frozionro, jak prosty koń zaprzęgowy 
i dyszlowy, nareszcie dodaje koniowi pew
nego wyszlachefnienia jego sylwetki, co czy
ni konia pokaźniejszym i cenniejszym. Pozo- 
stają przednie nogi. Jeśli koń ma duży 
wzrost i głęboki tułów, to ma i większą wa
gę, ażeby jej sprostać powinien stać na 4-ch 
kolkach, a kiedy koń jak wspomniałem, pra

I Piechura uzbrajano odtąd w szable, siekierki, 
w rusznicę z prochownicą i ładunkami, zaczę
to go ubierać w mundur o jednostajnej barwie. 
Udoskonalona w ten sposób piechota odzna
czała się dzielnością podczas wszystkich trzech 
wypraw wojennych Batorego. On to też dążył 
do tego, aby piechotę podnieść w składzie siły 
zbrojnej do stanowiska, jakie zajmowała kon
nica. Lecz wczesna jego śmierć przerwała bło
gą pracę. Stąd też piechota polska pozostała 
na zawsze na stanowisku podrzędnem, jakie 
zajmowała od wieków.

Za czasów Zygmunta III przyjęła cala pic- 
1 chota polska nazwę węgierskiej. Roty tej pie-

choty obejmowały różną ilość żołnierza od 
200 do 800. Gdy przedtem ilość piechoty ról 
wnoważyla się liczbie jazdy, stanęło do odsieczą 
Smoleńska 14 550 piechurów a 9 380 ludzi 1 
konnicy. Skoro król Władysław IV w 1632 ri 
zaprowadził do Polski piechoto cudzoziemski^ 
go autoramentu, zeszła piechota węgierska ni 
drugi plan, ulegała zmianom pod wplyweij 
piechoty nowej i zmalała ku końcowi 17 wiekil 
do liczby dwóch kompanii, które pełniły strat 
honorową przy boku każdorazowego hetmana* 1 *.

Piechota cudzoziemskiego autoramentu 
miała całkowitą o^hnizację niemiecką a więd 
komendę, ćwiczenia, szyk i taktykę bojową. Po' 
dzielono ją na pułki i baony. Dowódcami bylf 
częściowo Niemcy, częściowo Polacy, którzy, 
język j służbę niemiecką znali. Zaciągiem re« 
kruta zajmowali się osobni przedsiębiorcy, któ< 
rzy znów oficerów niższej rangi wysyłali ną 
werbunek żołnierzy. Zwerbowany człowiek ód* 
bieral zaliczkę i składał przysięgę na wierność 
królowi i Rzeczypospolitej. Gdy zbiegł, uważa* 
ny był. za dezertera. Werbownicy brali każde* 
go, którego do służby w wojsku namówić zdo 
lali bez względu na jego wartość moralną, to 
też w pułkach polskich znajdowało się wielu 
próżniaków, rozpustników, awanturników j 
mnóstwo wyrzutków społeczeństwa.

Cala ła reforma piechoty nie przyniosła 
Polsce korzyści. Żołnierz polski trapiony byt 
wyrazami obcemi, przez co przykrzył 9oblc siu* 
żbę. Szefowie tych pułków otrzymywali na ko 
szta ich utrzymania znaczne fundusze ze skarj 
bu państwowego, które więcej tymże przyitoi* 
silv korzyści, niżeli prostym żołnierzom. W 
owym czasie wyrobiło się mniemanie „mieć re* 
giment pieszy, znaczy to tyle co posiadać In* 
trafną wieś°. Jak tylko panowie polscy prze
konali się naocznie o tej prawdzie, poczęli sią 
u Króla ubiegać o szefostwo. Gdy później wię
cej takich szefów i pólków sie namnożyło, stalli 
się oni dowódcami tytularnymi, rzeczywistymi 
byli Niemcy. Organizacja piechoty cudzoziem
skiego autoramentu z całą swoja wadliwością 
pozostawała niemal do upadku naszej nicpoń 
ległości.

Panowanie Sasów doprowadziło Polskę J 
wojsko jej do ostatecznego poniżenia. Sejm 
Warszawski z dnia 11 lutego 1717 r. oddal 
Rzeczpospolitą przez obniżenie armjj na laskę 
sąsiadów. Według etatu miała posiadać Koro
na 4 pułki piechoty z 6 750 ludźmi, Litwa zaś 
3 pułki piechoty z 1 850 ludźmi. Piechota ów
czesna nosiła mundury czerwone, spodnie bia
łe i kapelusze trójgraniaste. Włosy pudrowane! 
były splecione w warkocze.

W wielkim stanie osłabienia I ogólnego 
nieładu przeszła armja polska pod panowania 
ostatniego króla, który w 1765 r. ustanowi! 
Komisję Wojskową celem obmyślenia środków 
zaradczych. W 1786 r. liczyła piechota koron
na i litewska 10 335 źłów. Uchwałą Sejmu 
Czteroletniego z dnia 22 października 1788 r. 
podniesiono liczbę piechoty. Przyszła jej siła 
zbrojna wynosić miała w Koronie 44 021, na 
Litwie 21 991 głów.

Podczas powstania kościuszkowskiego 
wysuwa sie na pierwszy plan piechoty postać 
kosyniera. Wówczas nie rozstrzygało o losie 
bitwy strzelanie lecz walka na broń białą, gdyż 
ówczesna broń palna nie była udoskonalona, 
a żołnierz po wystrzelonych nabojach nie zdą
ży! powtórnie nabić, jeżeli nieprzyjaciel na nie
go szybko biegł. Żołnierz uzbrojony w bagnet 
i krótką broń sieczną nie był do tej walki od
powiednio wyekwipowany, to też kosynier do- 
padłszy nieprzyjaciela z bliska posiadał nad 
nim przewagę.

Za czasów Księstwa Warszawskiego wy
nosił stan piechoty, podzielonej na 12 pułków, 
w dniu 1 stycznia 1809 r. ludzj 24 039. Garni
zony znajdowały się na Pradze, w Lesznie 
wlkp. i Częstochowie, Serocku. Modlinie, To
runiu, dwa w Warszawie i Gdańsku, trzy w 
Uiszpanji. Gdy wybuchło powstanie listopado
we liczyła piechota Królestwa Kongresowego 
25000 piechurów. Precz grudzień i styczeń 
1831 r. podniosła się liczba piechoty do 36 559 
żołnierzy.

Z. Czapla.

skim, nawet w Małopolsce, len wzrost śmia
ło może być obniżonym do 1.55—1,60 ctm, 
przy należytej głębokości klatki piersiowej i 
z tych, bodaj, , względów komisje remontó. 
we w Poznańskiem i na Pomorzu nabierają 
tok mało koni kawaleryjskich, tak wiele się 
spotyka klaczy zbyt wybujałych, a płytkich’, 
w ■/., z za słabą, albo za mało suchą pisz
czelą, dla zsadzenia swej wadze, co dopiero 
jak źrebna. O sile mówi raczej głębokość lo
komotywy jak wysokość. Natomiast !J, ta
kiego doboru matek pod fołbluta o grubej 
kości i wybitnej głębokości klatki piersiowej 
nie znajdzie w całej Polsce. Jest tu także 
sporo klaczy karych i karogniadych, maści 
najdroższych w świecie, gdy w pozostałych 
zaborach przeważają konie maści gniadej 1 
kasztanowatych wszelkich odcieni.

Ale najlepsze, więc i najdroższe egzem- 
plarze grubo-plaskich arabów i folblutów 
nie, są dostępne dla pospolitej kieszeni, tylko 
Państwu, ono jedno w interesie swoich oby
wateli może się niellczyć z kosztami nabycia 
i wybredniejszego pielęgnowania reproduk
tora, bo „butter macht Rassie", a myśmy, 
średnio biorąc, na to za biedni; pozostaw
myż Państwu prowidowanie prywatnych 
hodowli w odpowiednie grube i rosie ogier 
ry stadne chociażby tyśko wysokiej póllorwl 
po tamtych czołowych -z pepinier państwo
wych, a sami produkujmy młodzież oo się 
zowie po grubo płaskich matkach bez wad 
spadkowych, poddawajmy się dobrowolnie 
stałej krytyce specjalistów z sekcji chowu 
konia pólkiwi .przy Centr. Tow. Roiniczem 
by ani sztuki przy tak drogiom zbożu nie 
chować napróżno, a paśmy intenzywniej, 
lecz współrzędnie zwracajmy baczniejszą u. 
wagę na wyrabianie muskułów, na co obec
nie zwracamy za mało starania.

(Cią dalszy nastąpi).

Skazanie „słrzelców"



Zjazd Katolicki związku Polek  
w Poznaniu

Dn a 24 bm. na sali „Boulevard“ w Po 
znaniu rozpoczęły sę obrady 18 Zjazdu Ka 
tolickiego Związku Polek w Poznaniu przy 
nader licznym udziale delegowanych pan.

Zjazd otworzyła przewodnicząca p- Rze 
pecka, podkreślając, iż w wszystkich pań- 
stwach kulturalnych zachodnich zauważyć 
się dają silne objawy ku centralizacji zw ąz 
ków, łączących organizacje o dążeniach po 
krewnych, a to w celu ujednolcen a myśli i 
czynów. Do pracy tej urzyswpie winny rów 
nież i kobiety Polki o poczuciu narodowo 
relgijnem.

Następnie przewodniczka w ta /groma 
dzonych, m. in. delegata ks. Prymasa w oso 
Vie inf. ks. St. Adamskiego, ks. dr. Kozlow 
ck ego hrabiankę Zamoyski) z Kurnika, któ 
ra zebrane panie powitały owacyjnie, przed 
stawieffii różnych organizacyj żeńskeh, a 
zwlaszczii pan e przybyłe ze stron dalszych-

Po podaniu porzi.cdku obrad,, któty 
przyjęto bez zmian, złożył życzen a pomysł 
n\ch obrad imieniem ks. Prymasa ks. inf. 
Adamsie

Następn e ks. dr. E. Kozłowski wyglo 
sl zajmujący I aktualny referat na temat: 
„Potrzeba i środki współczesnego kształcę 
ula kobiet".

Po referaće wyłoniła się dyskusja w 
czasie której prelegent udzielał szeregu wy 
jaśnieli.

Pani Rzepecka zaś zwróciła uwagę na 
konieczność wprowadzenia kursów spolecz 
nych w uczelniach żeńskeli-

Po zamku ęciu dyskusji odczytano licz 
nie nadesłane telegramy i listy z życzenatni,.

W dalszym ciągu obrad jedna z pań 
wygłosiła referat o obowiązkach obywatela 
w wolnem państwie.

I tr. Zamoyska, zaberając glos w dyskus 
ji, przytoczyła szereg ciekawych i charakte 
rystycznych epizodów z czasów pobytu na 
wygnaniu we Francji, gdzie upawnaly się 
typy dobrycli obywateli kraju.

We wtorek w kaplicy św. Jóezefa od 
była się msza św. o godzinie 9, poczem 
wszyscy łrorący udział w zjeździe udali się 
na wspólne śniadanie do lokalu Związku 
przy ulicy Podgórnej 12b.

Obrady popołudniowe zaszczyci 
obecnością J. E. Ks. Kardynał-Prymas-

swą
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Polsce „Heine - Med!n‘‘ 
nie zagraża

W ciągu bieżącego ni esiąca, od 1 do 
października, zarejestrowano w Warszawie 
8 wypadków choroby I le ne-Medine- Na 
prowincji zanotowano w tym samym okre
sie czasu 15 wypadków tej choroby.

Epidemji choroby Heine-Medina, zda 
niem lekarzy warszawskich, w Polsce doty'l 
nie było j nie należy się jej obawiać, gdyż 
epidemja ta posiada warunki rozwoju tv>ko 
w lecie i na wczesnej jesieni, obecnie zaś 
zbliża się już zima.

„Kalka" p« sowfecfui
Z Moskwy donoszą, że do repertuar i 

pierwszego teatru państwowego w Białoru
si włączona została Moniuszkowska „Halka“

Życiowa

Cudowne sztuczki fakira warszawsk. 
a cudowniejszy jeszcze eksperyment pijaka i lekarza 

Warszawa. Na ulicy Rakowieckiej, Pu
Liwskiej i jinych W Mokotowie od pewnego 
czasu produkował się ha podwórrzach fakir 
Hadż, Ben Ilalef. świętobliwy ten mąż me 
byl jednak podobny do całego szeregu 
swych kolegów po fachu (Ben Halef pozwą 
lal oglądać swe sztuczk- jedynie za pienią 
dze). Kiedy wszyscy fakirzy „prawdziwej 
maiki mdyskiej" są zwykfe chudzi, to Hadżt 
Ben Hal f, przeciwnie, odznaczał się nawet 
zbyt dobrą tuszą, mimo żc twarz ntial rów 
nież dość chudli.

Wbijał on sobie w ciało noże, przez rę 
te przeciągnął dług e szpilki, używane daw 
niej przez danty do kapeluszy, kładł się na 
desce, nabitej ostremi gwoździami, wzbudza 
jąc tem! „numerami" zachwyt wśród wszyst 
kich służących, nianick i gromadek dzieci, 
chętne dających griszaki za te wdow.ska.

Sława największego fakira na świec e 
Hadżi Ben Halefa pociągała cały Mokotów. 
W sobotę jednak w gromadz ę gapiów zna 
lazł się jakś robotnik, który z ironicznym 
uśmiechem przyglądał się sztukom Hadżego.

W pewnej chwil; gdy fakir wbił sobie 
w ciało nóż i triumfująco spoglądał wokoło, 
pijak przedarł się przez tłum do niego.

— Czekaj brachu, jak ci tego majchra 
wsadzę, to ani zipniesz-

I nim Ben Halef zdołał sę zorientować 
nieznajomy popchnęł w,ystafacy z ciała nóż. 
Fakir krzyknę! z bólu i padł na ziemię.

Powstało zamieszan e, zjawił się polic 
jant z lekarzem, który rozsiawszy marynar 
kę i koszulę fakirowi, ze zdziwieniem skon 
statował, że mmo, iż nóż tkwi w ciele, nig 
dzie niema nawet śladu krwi.

Lekarz ostrożnie wyciągnął nóż z rany. 
sOtrze noża było czyściutkie, a rana m ała 
dziwny wygtyd. Doktór nacisnął ciało i... 
nagle wbiwszy w nie nóż, zaczęł wykrawać 
ogromny dzuię. Policjant nie zorjentowaw 
szy się w pierwszej chwili, schwycił lekarza 
za rękę. Zaczzli się szarpać- Skorzystał z te 
go fakir. Powstał nagle i rzucił się do 
ucieczki.

Zatrzymano go jednak i poddano skru 
pulatnym oględzinom. Okazało się, że na 
swe chude jak szczapa kształty nakładał c e 
listego koloru trykoty, podb‘te „nikowan<r‘ 
waty i gałganami. Odpowiednie długie noże 
grzęzły wlaśne w tym „ochraniaczu", ne 
dotykając wcale ciała, a tylko cios, zadany 
przez robotnika, spowodował fakirowi nie 
znaczne zadraśn ęcie skóry.

Karjera Hadiż Ben Halefa lub zwyczaj 
nie: Antoniego Karwana, została zwichnię 

ta... —

Kronik Wielkopolski
Poznań-

Zjazd Akademickich Sodallcyj Mariańskich. 
W początkach listopada rb. odbędzie się tutaj 
zjazd Akademickich Sodalicyj Mariańskich. W tym 
samym czasie Sodallcja Marjańska akademików 
w Poznaniu obchodzi uroczystość 5 letniego swe 
go istnienia.

Kronika Pomorza
Toruń-

Powodzenie teatru toruńskiego. Teatr toruń
ski pod dyrekcja p. Jerzego Ryglcra pozyska! 
sobie sympatję i wielkie uznanie publiczności, któ 
ra pozbawiona opery początkowo odnosiła :ic 
nieufnie do działu dramatyczno operowego, trak 
towanego w ubiegłym sezonie po macoszemu. 
Stopniowo frekwencja na przedstawieniach wzra 
stała, a ostatnio przedstawienia były dawane 
przy wypełnionej sali. Należy podkreślić z uzna 
niem, że dyrekcja teatru i reżyserowie starają 
się o dobór sztuk 1 należyty poziom gry, przy- 
czem przeważnie grane sa sztuki z repertuaru 
polskiego.

Z kraju
Katowice.

Zasądzenie agenta policyjnego, Katowicki 
sąd okręgowy rozpatrywał sprawę agenta poi: 
cyjnego Józefa świdra, który w stanie nletrztź 
wym zaatakował czynnie żonę sekretarza wo’e 
wódzkiego Potempy. Na spieszących w obronie 
jej męża i syna, oddal cztery strzały rewolwe 
rov. które obu zraniły. Sąd uwzględniwszy, ja 
ko okoliczność łagodzącą, stan podchmielenia, 
skazał Świdra na sześć miesięcy więzienia.

Sosnowiec.
Historyczne wykopaliska. W okolicach placu 

Kościuszki na Dogoni robotnicy zajęci przy ro
botach kanalizacyjnych znaleźli na głębokości pa 
ru metrów kości zwierzęce, pochodzące 1 epok: 
dyluwjalnej. Wykopaliskami zaopiekował się przy
rodnik profesor Wyspiański, który poddał kości 
ekspertyzie naukowej celem ustalenia Irh war 
toścl przyrodniczej. Mniej więcej w tymż^ czas’? 
na terenach należących do kopalni SATURN zna 
lozlono kości zwierzęce spokrewnione z noso
rożcem. Po badaniach naukowych wykopaliska 
te przesłane zostały uniwersytetowi w Krako
wie.

Toruń-
Wystawa obrazów malarzy pomorskich. W 

Toruniu otwartą została tutaj wystawa obrazów 
malarzy pomorskich, zorganizowana przez To
warzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych. Wystawa 
grupuje w kilku salach około stu obrazów Grossa 
Aleksandrowicza, Gęstwickiego, Mazurka, Mo
skwy, JętklewiczoweJ, Zelka i wiciu innych. Wy 
stawa przedstawia się nader okazale.

Chojnice.
Zwolnienie starosty. Starosta tutejszy p. Jan 

Popiel zwolniony został ze służby mocą artykułu 
116 pragmatyki urzędniczej. Zwolnienie to pozo 
staje w związku z ostatnią wizytą ministra 
spraw wewnętrznych generała Składkowskiegc.

Częstochowa.
Okropny wypadok w fabryce. W fabryce 

Stradom 18 letnia robotnica Kaczyńska w czasie 
czyszczenia marzyny wrzecionowej, została po
chwycona za włosy, które Jej wraz z naskór 
kiem zostały zupełnie wyrwane- Oskalpowana 
robotnica padla zemdlona zalewając sie strumi*. 
nlaini krwi. W stanic groźnym przewieziono ji 
do szpitala N. Marji Panny.

Stanisławów.
Tragiczne zajście w pociągi;. W pociągu, w\ 

chodzącym w kierunku Worochty, trzecli robot 
ników zatrudniony cli w miejscowości Podle- 

śniów, wszczęło sprzeczkę z Iwanem Ruszcza- 
kicnii, zastępcą wójta gminy Mlkuliczyn. Gdy 
pociąg ruszył ze stacji Stanisławów, awanturni

do dziecinnego pokoju; mamka spala; Kitty 
us adla przy kołysce dziecka i przebyła tam 
godzinę bez ruchu. Gdy Wiljam powrócił 
spotkał ją w przedpokoju.

— Jakto, Kitty. jeszcze nie położyłaś 
sę? — zapytał udając zdziwienie; gdyż w 
istocie życic 11 nich, było od kilku m esjęcy 
lak ruchliwe i pełne zm/an, że byłby więcej 
się zdziwi zastawszy Kitty leżącą spokojn e 
w łóżku.

Otoczywszy ją czule ramieniem, popro
wadził na górę; Kitty, ze swej strony była 
o tyle teraz serdeczną, o ile przed obaden 
sztywną i nieprzystępną. Znalazłszy się w 
pokoju rzuciła sę piersi męża łkając i tlo- 
macząc swe postępowanie; w takich chwi
lach, przejęta dobrocią i łagodnością, sta
wała się niezrównaną; zły duch znikał, a 
pozostawały tylko: czułość, smutek, i wy
rzuty sum enia. Już od dwóch lat, po takich 
scenach Wiljam pozostawał więcej zakocha
ny i upojony niż przed tem, i zapom nał o 
przykrych chwilach, które je spowodowały.

■ Gdy żona usnęła, Wiljam stal chwilę 
przy oknie, przyglądając się niebu, pokryte
mu chmurami, był zbyt zmęczony, aby po
myśleć o rozbieraniu się. Wicher północno- 
zachodni zamiatał ulicę i trząsł szybami, a 
widok burzliwej przyrody wzmagał jego 
wewnętrzny niepokój; szyhko przebiegł my
ślą te o.statnie trzy łata: jakiż byl ich wyn k? 
Do jakiego celu dążyli oboje z żoną? — 
Dreszcz wstrząsnął nm i cofnął się, na po
dobieństwo Psyche, cofając sie przed tajem 
nicą, rozjaśnioną za pomocą jej fatalnej lam
pki.

Gmin była dla niego miejscem walki i zwy- 
C<yo.wuł 1 g----------•— •
siły moralnej, inteligencji i słusznej ambeji; 

cofając sie przed tajem 
pomocą jej fatalnej lam-

Tegoż wlaśn e wieczoru, sesja w Izbie

cęstwa; rozkoszował się poczuciem swej

U

odczuwał żywe zadowoleń e życia politycz
nego i poczucia, że w jego ręku spoczywają 
sprawy całego kraju — a teraz pytał sani 
sebie, czy n e przeżył już najlepszej części 
swego żywota, i czy nie czekają go burze 
podobne do lej, szalejące obecn e na dwo- 
rzu? — —

Usnął ciężkim, kamiennym snem, a gdy 
otworzył oczy, słońce majowe zalewało cały 
pokój, a Kitty w śweżem rannem ubraniu 
oczekiwała go niecierpliwe, aby zasjęgnąć 
jego rady, co do kostjumu balowego. Ra
dość żyć a znów go napełniła; gdzież były 
troski poprzedzającej nocy? Odleciały, jak 
nocne ptaki, wygnane przez zorzę.

VIII.
Lady Tranmore, powróciwszy do s ebie 

spędziła obowiązkową a bolesną godzinę 
w towarzystwie męża, a potem oczekiwała 
Mary Lyster, aby, po obiedzie udać się z mą 
na muzykalny w.eczór, wydawany przez 
ambasadorową Francji. Tymczasem chodziła 
po pokoju, starając się powrócić do równo 
wagi po zajściu z Kitty; przewidywała, że 
przyszłość jej syna była zagrożoną ale obe
znana ze wszystkiemi szczegółami, czuła się 
na silach sławić czoło grożącemu wrogowi.

— Mary Lyster stawiła się na schadzkę, 
miała toaletę czerwoną, podnoszącą urok jej 
ciemno bronzowych włosów, bardzo białej 
szyi i urody przyjwminającej rysy madon, z 
czasów prymitywnych malarzy- Doszedłszy 
do wieku trzydziestu lat, Mary była w całym 
rozkwicie swej pękności.

Lady Tranmore nie mówiła nigdy ze 
swą młodą przyjaciółką, o wadach Kitty; 
wstrzymywało ją uczucie, że to się należy jej 

i synowi, a także pewna duma w traktowaniu 
l spraw rodzinnych. Tylko raz Jeden, w chwi-

cy napadll na Ruszczaka I jadących z nim w. 
przedziale hucułów, zadając Im ciosy nożami I 
pałkami. Pociąg zatrzymano, a wezwana policja 
aresztowała awanturników, którzy zdążyli wszą 
kżc ciężko zranić Ruszczaka i kilku Jego towa 
rzyszy.

Lwów-
Rozprawa przeciwko oszustom. Od kilku dni 

v/ tutejszym sądzie karnym toczy się rozprawa 
przeciw Inwalidom dzierżawcom tytunlowym, 
przy ul. Skarbkowsklej, o oszustwo diogą zata* 
jenla przed władzami skarbowcml zapasów ty 
tonlu, który miał uledz ponownemu zarojestro 
wanlu ze względu na podwyżkę cen. Rozprawa 
ta przybrała dość sensacyjny obrót, gdyż na 
podstawie materiału złożonego przez adwokata 
Czerwińskiego, popartego świadectwami I na
wet zeznaniami samych oskarżonych, stwierdza 
no, że w aferę tę zamieszany jest urzędnik skai 
bowy Właclawck. Wyszło również na jaw że 
oskarżeni mają więcej podobnych oszustw na 
sumieniu. Ilość zatajonego towaru była znacznie 
większa niż podawało oskarżenie prokuratora- 
W aferę tę zamieszany Jest cały szereg osób’ 
nieobjętych dotychczasowym oskarżeniem. Wo
bec takiego obrotu sprawy prokurator w poro
zumieniu z Trybunałem wycofał akt oskarżenia 
jako niedostateczny, a sprawę przekazano z po 
wrotom sędziemu śledczemu.

Lwów-

Aresztowanie sprytnego oszusta. Przed klik® 
leszcze miesiącami policja otrzymała szereg do 

niesień przedsiębiorstw przemysłowych, które 
nadały ofiarą oszustw ze strony firmy przewo
zowej Zygmunta Laksa w Zakopanem. Ostatnie 
napłynęły podobne doniesienia do policji kra
kowskiej od szeregu firm krakowskich I łódzklcB 
Przeprowadzone dochodzenie wykazało, że firma 
Laks w Zakopanem wogóle nie istnieje, lec® 
jacyś oszuści, podszywając się pod fikcyjną firmę 
dokonywali zamówień I, przedkładając fałszywe 
wtórniki przewozowe, świadczące o nadaniu ta 
waru, pobierali zaliczki. Władzom bezpleczeń-f 
stwa udało się ustalić, że tymi oszustami są Maks 
Klmmel i Mlehal Klelnwachs z Krakowa. Obaj a- 
taresztowani znani są władzom policyjnym^ 
Przed trzema laty Klelnwachs Jako student gim
nazjalny wraz z bratem założyli we Lwowie fa 
bryczkę stempli i zostali przez policję zdema
skowani I ujęci. Klmmel znany jest na bruku kra 
kowskiin z rozmaitych oszukańczych sprawek. 
Aresztowanych pod eskortą odwieziono do Kra
kowa do dyspozycji tamtejszej prokuratury.

Strach ma wielkie oczy
Ratujcie, bo mnie mordu|e...I

W tych dniach w Poznaniu wracała pan 
na St. Ł. do domu, po zakupieniu artykułów 
nierwszej potrzeby, niezbędnych do obiady. 
Nagle wyrósł na klatce schodowej jakiś me 
znajomy osobnik, chwycił ją za „kieckę" (sto 
wa napadniętej) — i ściągnął na dól. Ofiara 
napadu ze strachu zaniemówiła i stała jak 
wryta przez chwilę, by sobie przypomnieć 
że jest kobietą i ma doskonalą broń — ję- 
z-.czek. Rozpoczął się lament i krzyk.

_ Morderca! ratujcie, bo mnie zamor 
deje! Krzyczy napadnięta z czego skorzystał 
tajemniczy osobnik i złożył na ustach jej 
ognistego całusa.

lak się później okazało, tajemniczym o 
sebnikiem nie był nikt inny Jak pełen tera 
peratnentu narzeczony napadnięte).

li zaręczyn, Mary wyjawiła swe zdanie w 
sposób nawet dość gwałtowny, przepowta- 
djaąc różne n eszczęścia stąd wynikłe; od te 
go 'czasu, jakby za milczącą umową, obił 
kobiety n e powracały już nigdy do le
go przedm-otu. Mary bywała na obiadach 
na H II Street i spotykała Kitty u lady Tran- 
morę, żadne zbliżon e jednak nie wynikło 2 
tych częstych spotykań; przeciwnie,Kitty w< 
działa w kuzynce Wiljama jedną z tych wro 
gich sil, któremi, jak jej się czasami zdawa
ło. była otoczoną, a co do ostrych słówek, 
wygłaszanych przez Mary, 'ady Tranmore 
udawała, że ich nie rozumie.

Tego weczora jednakże uczyniła wyjęf 
tek w postanowionej regule; ledwie zaczęła 
mówić o tym przedmiocie przekonała sf, że 
Mary jest dokładnie obeznaną ze wszystkleml 
plotkami, kursującemi w salonach o kapry
sach Kitty j jej nieporozumieniu z lady Par 
hnm.

— Podobno Kitty jest wściekła na lady 
Parham — zauważyła Mary.

— Pytam się. na czem się to wszystko 
skończy — odrzekla lady Tramom ze smuł 
kiem.

— Wczoraj lady Parham wyjawiła im 
swą obawę, aby Kitty nie splatała jej jakiego 
figla w przyszły piątek.

— Nie, nie, to niemożliwe, Kitty me 
posunę się do tego — mówiła miękko lady 
Tranmore. , ,

Wydawała się jednak tak zamyślona ł 
zaniepokojoną, że Ma/y doszła do wnło™ 
sków bliskeh prawdy; dodała więc:

— Co Jest najgorszego w tem wszyst-' 
kiem, to że faktycznie lady Parham jest piet- 
wszym ministrem, na równi ze swym mętem, 

| Ciąg dalszy nastąpi-

POWIEŚĆ.

co) Ctyg dalszy

Jak ty się powtarzasz, moja droga! A’eż 
rozumie się, że uprzedzisz zawczasu lady 
Parham; jałc: pozór podasz? Zakaz doktora 
wysyłającego cię na wieś?

— Wcale nie, uprzedzę : - '/‘nę przed
zebraniem.

Wiljam zaczął pogwizdywać.
-- Wojna zatem? Wojna otwarta i bez 

pardonu; jak chcesz. Tylko w takim razie 
tia Wielkanoc pojedziemy do Wenecji.

— Co chcesz przez to powiedzieć? — 
pytała Kitty cofając się.

Oh! to rzecz prosta i doskonale mnie 
rozumiesz- Wenecja jest io cudowne miasto, 
a nie zabraknie ludzi, którzy chętnie nure 
zastąpią. ,

— Chcesz powiedzieć, że lord Parham 
clę spławi?

— Nie, ale ne mogę być w sprawach 
publicznych współpracownikiem człowieka, 
a być z nim w niezgodzie w życiu prywat- 
nem; nie sprawiłoby mi to żadnej sytysfak 
cji. Jeżeli więc to jest twoje ostatnie słowo, 
to możesz napisać do hotelu Danieli, zama
wiając dla nas pokoje.

Zapaliwszy papierosa wyszedł, wyglą
dając pozornie tak swobodne, jakby nic się 
nie przytrafiło.

Tego weczoru Kitty wybierała się na 
bal, a'e zamiast się tam udać, wysiała pan
nę służącą na przechadzkę, a sama poszła
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Skrócenie czasu słutbp 
wojskowej

-dla absolwentów szkól wyższych.
Warszawa, 26. 10. W opracowanej obec 

Bili do uslawy wojskowej będą wpro 
doniosłe zmiany. Przewiduje się 

Mierni skrócenie terminu udzielania 
. Zlamiast do 26 lat dla akademików 
le mogło być udzielone wyłącznie

.
Władza przeprowadzając zmianę powyż 

|Z0 maję następujący cel na oku: wcielen e 
<k> azeregów absolwentów szkól wyższych 
(bctbija się często w stanie materjalnym Osób 
talnteresowanych, które obrawszy sobie pe 
.wien kierunek w życiu zmuszone sg do uczy 
(tlenie przerwy w pracy nad przyszłym zawo 
dem. Natomiast maturzyści, o ile idą do woj 
dra jeszcze przed wstąpieniem na uniwersy 
|et, mało na tem tracą. Jednocześnie z wpro 
Kmiem noweli projektuje się skrócenie 

służby do 12 miesięcy, oczywiści tvl 
a tego rodzaju poborowych.

Zjazd bławatników
w Grudziądzu

W dniu 23 października odbył 
Grudziądzu Walny Zijazd kupców 
blawatniczej Pomorza. Obrady zagaił 
„Domu Towarzystw" p. Macejew 
Tczewa.

Sprawozdanie z działalności sekcji do- 
brzo opracowane i bogate w treść złożył 
Ó. Zagórski z Bydgoszczy. W dyskusji za
bierali glos pp- Nadajewski z Starogardu, 
Hamerski z Torunia, Maciejewski z Tczewa 
Zagórski i dr. Rzepecki.

Prezes p. Macejewski wygłos i aktu
alny referat, w którym skarżył się, że urzę
dy poszczególne sprowadzają materjaly włó 
kiennicze, a nie plącą podatków, przez co 
Czynią kupiectwu konkurencję. Ten stan ko
niecznie ustać mus', bo kupieciwo nie bę
dzie w możności płacić ciężarów podatko
wych. mając do czynienia z tak n ezdrową 
« godną potępienia konkurencją.

Referent poruszył również sprawę Gdań 
ska i radził, aby omijać Gdańsk przy zaku
pach, bo są firmy, np. Ultisch, która dla 
iego odmówiła kupiectwu polskiemu kredy
tu. Kupiectwo polskie obyć się może i bez 
Gdańska

Szczególnie obszerne referent omówił 
najazd żydowski na Pomorze.

Nad referatem rozwiązała się dyskusja 
bardzo ożywiona- Dodać' wypada, że pre
zes Związku Tow. Kupieckich na Pomorze, 
p. Marchlewski, byl obecny na zebraniu i 
w dyskusji zabierał głos.

Pozafem zabierali -jłos pp. Hamerski z 
Torunia, Miotk t Pucka, Zagórski z Byd
goszczy. Sporny, dr. Rzepecki, Adam Ko
rzeniowski z Orudziądza i wielu innych.

Do zarządu wybrano: prezesem p, ".i 
ciejewskiego, jego zastępcą p. Adama Ko 
tzeniowskiego. sekr. p. Radajewskiego (obaj 
z Orudziądza), ławnikami pp. I Iamerskiego 
z Torunia, Knasta z Pelplina i Nadajewskic 
go z Starogardu-

Obrady trwały przeszło 5 godz n. — 
Zainteresowanie było znaczne, prawie wszy 
6tkie miasta i miasteczka Pomorza były re
prezentowane.

Zjazd zamkną! prezes p. Maciejewsk 
około godz. 7 ej wieczorem,

SześCstf ludzi na dnie
Według niepotwierdzonych jeszcze do

niesień z Tokio, podczas tajfunu zatonął 
parowiec „Lakamani", wiozący około 600 
Ćliińskich robotn ków, którzy wszyscy zgi-
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OogMinKl wiKłierrawcze
Wychowanie samego sieb e-

Nie wszyscy zdają sob:e sprawę z tego, 
te wychowanie nie kończy się z 14 rokiem 
jfcycia. Wychowywać musi się czlow ek przez 
Całe życie, bo natura ludzka jest tego rodzą 
Ju. że wymaga ciągłej pieczy. Człowiekowi 
tnoże sę czasami zdawać, że jest już skoń 
Czerną doskonałością, tymczasem po pewnych 
przeżyciach spostrzega, iż dużo, bardzo dużo 
Ułomności kryje się w zakamarkach duszy. 
Weżmy przykład — ktoś osądza s ebie jako 
Człowieka o silnej woli, który nie upadnie 
pod najsilniejszemi przeciwność ami. Lecz 
przyjdzie Jeden cios, drugi i trzccj — okaźe 
Blę w końcu, że jednak przeciwności są sil 
ftiejaze, niż natura, bo człowiek ulega i od 
naje się rozpaczy. Tak jest najczęściej. Bo 
ydarzają się wypadki osobliwe, np\ indyjscy 
Jogowi którzy ujarzmiają potęgę swej woli 
Jlaio I cudów dokazują. Lecz to n e jest już 
flasze powszednie życie. Nam takich osobii 
Wo&i nie potrzeba. My musiny rozwijać 

ości duszy wszechstronnie i nic na po 
nieć siłę wol;, lecz dla życia praktycz

Wychowanie samego siebie jest rzeczą 
trudną, jak wogóle czynności, związane z 
hartowaniem duszy, jest jednak kotreczne, 
jeśli człowiek mu zająć jakiekolwiek stanowi 
Śko w społeczeństwie. Nałogowi p jacy tracą 
pod wpływem trucizny wolę •; nigdy mź nie 
będą mogli Jokoiiać twórczego wysiłku. Sta

Bohaterski chłopiec 
ratuje kolegę z paszczy rekina

Podczas pobytu księcia Yorku w Ausłra 
Iji niejakiemu Stanleyowi Oibbs został uro
czyście wręczony za bohaterstwo medal Al 
berta oraz nagroda pieniężna, zebrana dro 
gą publicznych składek. Stanley Oibbs zale
dwie 18 letni młodzieniec najzupełniej zaslu 
żył na to nadzwyzajne uczczenie; pragnąc 
bowiem wyratować przyjaciela z paszczy 
rekina rzucił się do walki mając jako broń 
przeciw morderczej paszczy potwora jedynie 
własne pjęście.

Przebieg tego wypadku był następujący.
Oibbs wraz z kilkoma kolegami zażywa 

li kąpieli w płytkiej zatoce kolo Sydney. W 
pewnym momencie zauważył Gibbs, że to
warzysz jego Mereyn Allum, krzyknąwszy 
w najwyższem przerażeniu, skrył się pod 
wodą. Zaczerwienione dokoła fale i kotłowa 
nie się wody wskazywały jasno, że chło
pca inusiał zaatakować rekin.

Oibbs bez wahania pospieszył koledze 
na pomoc i począł walczyć z potwornym żar

\&.-O--yjniiii   ii imiiw i 

Japoński balon marynarki, „N 111“ spa 
lii sę podczas japońskich manewrów mary 
narki z przyczyn trezupełnie dotąd stwierdzo 
nych- Balon ten lądował, zerwał się jednak 
znowu, stanął bezpośrednio potem w plo 

bentipsey clęiho zadMrswal...
Depresja i pasom pon'esienia Męslii. — Clehawg wywiad. 

Zwyeięslwo oliw Śmierć!
Klęska, którą niedawno poniósł znany 

bokser amerykański, Jack Dempsey w walce 
z Tunney‘eni, wywarła na nim bardzo silne 
wrażenie. Pisma amerykańskie szeroko rozpi
sują się o chorobie nerwowej, w którą po 
padł zdetronizowany dwukrotnie król sportu. 
Dempsey po pierwszej klęse był przekonany 
iż chodzi tylko o niepowodzenie chwilowe 
ozekiwał tedy z naprężeniem drugiego mat 
chu z Tunney‘em. A gdy i teraz znowu zo 
stał sromotnie pobity, ambitny bokser zro 
zumiał, iż klęska jest ostateczna i zupełna. 
Przejął się tem tak silnie, że poważnie zj 
chorował i pozostaje w jednem ze znanych 
sanatorjów dla nerwowych w Brooklynie.

Niedawno odwiedził go tam pewien 
dziennikarz nowojorski, który tak opisuje 
swoje wrażenia:

— Jak bardzo się /.mienił nasz dzielny

ną sę popychadlcm j pośmiewiskiem, a do 
tego ciężarem rodziny. Prawda, że trudną 
jest rzeczą odtrącić od siebie ten straszny 
nałóg, doświadczenie jednak mówi, że ne 
jest niemożliwością. Czego tu potrzeba? — 
Fner/jiczncgo, jednorazowego wys:łku — ta 
k ego wysiłku, który i zdrowia trochę kosz 
tuje. Wtedy nałóg można zwalczyć — broń 
jednak Boże ulec później pokusie! Wszystko 
przepadło! W walce z nałogiem n:e może być 
kompromisu. Albo — albo. Inaczej następu 
je powrót do stanu pierwotnego. To sarno 
jest z paleniem tytoń u. Różire można się na 
to zapatrywać, prawdą jest jednak, że pale 
nie iijemn e oddzialywujc na wolę. Iluż to 
z czytających ,tę,słowa starało się nie palić! 
Jeden dzień, drtig; -- na trzeci jeden papie 
ros, czwartego w \ccj — piątego dnia pa 
■acz stał się znów nałogowym. Znam czło
wieka, który słowa honoru dawał, że więcej 
nie będz e pal l. W każdym innym wypadku 
słowa dotrzymywał, w tym jednak nie urm.il 
dotrzymać. Śam widział swą słabość — cóż! 
kiedy namiętność była silniejsza niż wola. 
Odybyśniy sę spytali dlaczego tak bywa, 
każdy odpowie: bo skusił innie kolega czy 
przyjac:cl do jednego kieliszka czy papierosa 
—• po pierwszym przyszedł drug:. Słuszność 
miał Żeromski, gdy w „Dziejach grzechu" 
mówił, że z grzechem to tak, jak z paleń em 
Albo zaprzestać odrazu, albo wogóle ire 
czynić wys:lków.

Dotknąłem wyżej najbardziej rozpo
wszechnionych nałogów, będących przyczy

ną niszczenia energji życiowej człowieka. Są 
jednak jeszcze inne. Karciarstwo hazardowe, 
narkotyzowanie się kokainą i opjum — zwy 
kle kobiece plotkarstwo — to wszystko na 
łóg, z którym się trzeba liczyć w życiu i usu 
nąć go, jeśli człowiek chce się piąć w rozwo 
ju duchowym na wyższy szczebel. A takie 
jest zadań e człowieka. Mówimy bardzo czę 
sto o rozwoju narodu, o potędze państwa, o 
wielkiem posłannictwie narodu polskiego. 
Wszystko to prawda, lecz najwyższą prawdą 
jest to, że rozwój narodd może rozpocząć się 
z chwilą rozwoju jednostki. Dlatego też cale 
nasze życ:e musi być poświęcone pracy nad 
sobą. Tak, jak specjalistą w danym zawodzie 
można powstać tylko przez ciągłą, wytrwałą 
pracę, tak samo doskonałość osiągnąć można 
jedynie przez ćwiczenie się i niedopuszcze 
nie do najdrobnejszego upadku. Wzorem 
mogą być dla każdego, chociażby najmniej 
wierzącego, żywota św ętych ludzi. Ile tam 
było trudu, ile poświęceń,-ile. walki! A zaw 
sze kończyło się to osiągnięc’em ce’u. Zna 
komity filozof polski, Wincenty Lutosławski, 
uważa za podstawę życia człowieka ksztal-* 
cenie woli. Wszystkie choroby są — według 
niego — wynikiem słabości woli. W książce 
swej pod tytułem; „Kształcenie potęg; woli" 
wskazuje na siebie jako na przykład osąg 
nięcia bardzo nadwątlonego zdrowia droga 
kształcenia woH.

Wychowywanie samego sebe nic \vt 
tak bardzo trudne wtedy, gdy codziennie po 

święcimy kilka minut na przemyśleń c bra

ków naszej duszy — poprostu uczyn:ć co 
dziennie rachunek sumienia. Jeśli w ciągu 
dnia okazałem się zireznośny dla bliźnich, 
zmienić ten stosunek w dniu następnym.Har 
cerze mają oryginalny sposób doskonalenia 
się. Codz!ennie dobry, uczynek. Czyż może 
być lepszy sposób uduchowień a się? Prze
cież doskonalenie polegać musi na zgnieceifu 
w nas egoizmu- Dobry uczynek zaś — to 
oddanie cząstki własnej energji innym. Dla 
tego też ten sposób moźnaby polecić wszyst 
kim, którzy chcą piąć się w górę w rozwoju 
duchowym- Wprawdzie w:?kszość ludzi lubi 
wygodę i o doskonaleniu się nie myśli. Są 
jednak tacy — a w mowie szarego ogółu na 
zywają sę „oryg:nałami“. Oryginałem takim 
był nasz wielki Staszic, oryginałem byl Kot 
lataj, oryginałem był Mickiew cz j inni — 
wszyscy to wielcy ludzie. Takiej oryginalno^ 
ci wstydz:ć się nie potrzeba!

W krótkim tym artykule ledwo tylko doi 
k.-ąlcm zagadnienia kształcenia wartości du 
chowych człowieka — wystarczy to jednak 
do wykazania, ż wychowanie nie kończy się 
z opuszczeniem progów szkoły i że koniecz 
ne jest w życiu każdego człowieka, w każ
dym zćś razie tego, kto chce być jeśl, już 
ne świecznikiem w społeczeństwie, to w kaź 
dym razie wzorowym obywatelem. Ilu takich 
dz siai mamy — lep:ei o tem nie mówić; lecz 
uparcie powtarzać to jedno: trzeba s:ę do 
skonalić, bo inaczej nie staniemy się naro
dem,’ godnym lak swktnej przeszłości.

Miros.

łączem, używając pięści i nóg. Rekin oszoło 
miony puśdł ofiarę, wówczas Oibbs po
wstrzymując nieszczęsnego chłopca któremu 
bestja zdążyła odgryźć już pół nogi, skiero
wał się ku brzegowi.

Ale zaledwie uszli kilkanaście kroków 
rekin nabrał odwagi i rzucił się znowu do 
śmiertelnego ataku.

Rekin jednem uderzeniem swych olbrz.y 
mich płetw rzucił się ku nam — opowiada 
Oibbs — uczułem jak otarł się swą ostrą 
skórą o moje nogi, a po sekundzie potwór 
chwycił znowu omdlewającego Allunia za 
broczącą krwią nogę. Wtedy nanowo począ 
leni boksować i kopać potwornego ludojada 
ciosy te oszołomiły go na nowo, wtedy wsko 
czylem mu na grzbiet i jąłem co sił tłuc go 
piętami po bokach. W chwilę potem przyja
ciele przybyli nam z pomocą i wyciągnęli 
nas z wody. Allum -Tttiaii wkrótce od uply 
w u krwi.

mień ach i spłonął doszczętnie. Załoga na 
szczęście ocalała. Balon ten sprzedały nedaw 
no Włochy Japonji za cenę 25.(100 funtów 
szterHngów. — Na rycinie widzimy balon 
„N. 111“ w hali.

Jack, którego tak zawsze podziwialiśmyI Wy 
chudł ogromnie, a oczy jego świecą choro 
bliwyin, niezwykłym blaskiem. Nie chciał z 
początku ze mną rozmawiać. Ale kiedy go 
zapewniłem, iż jestem pełen podziwu dla je 
go sprawności technicznej, a Tunney‘owi 
przyznają tylko przewagę brutalnej siły — 
wdał się ze mną w pogawędkę.

Słowa moje dodały mu nieco otuchy i 
podniosły na duchu. Oświadczył mi, że 

wcale nie jest jeszcze zrezygnowany, lecz ma 
zamiar raz jeszze z przeciwnikiem się spot
kać.

Musi jednak wpierw odbyć gruntowną ku 
rację, gdyż stan jego zdrowia jest fatalny 
Cierpi na zawroty głowy i jest niezwykle 
zdenerwowany. Ale to przejdzie! — kończy 
Dempsey rozmowę — i z nowerni siłami sta 

nę do trzeciej walki, która przyniesie mi zwy 
cięstwo lub śmierć!

Jak widzimy — Dempsey to człowiek 
bardzo ambitny, gdyż olbrzymia suma, którą 
— mimo klęski — otrzymał za udział w 
matchu wcale go nie zadowoliła. Należy wre 
szcie podkreślić, iż mimo klęski cieszy się 
on ciągle sympatją Jankesów, ’ którzy do 
Tunne‘a odnosił się i odnoszą z wielką rezet 
wą i powściągliwością, jakby źli byli nań za 
pobicie Jacka.

fabryka fałszywych 
paszportów

W Wilnie wykryto wielką aferę pasz, 
portową. Funkcjonariusze urzędu śledczego 
po uprzednim przeprowadzeniu dochodzeń 
aresztowali 6 osób pod zarzutem ułatwiać 
nia nabycia polskiego obywał, osobom, nic 
mającym do tego prawa. Aferzyści rozwijali 
swą działahi. w okresie istnienia komisyj obj 
watelskich dla spraw obywatelskich, lecz te. 
raz dopiero zostali ujawnieni i pociągnięć* 
do odpowiedzi«■ Incści.

I RADIO
PROGRAM NA SOBOTI;, DNIA 29 BM.

WARSZAWA.
12,00 Sygnał czasu i komunikaty: lotnicza 

meteorologiczny, Pat., oraz nadprogram. 15,0(1 
Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, Pall 
oraz nadprogram. 15,20 Przerwa. 16,00—16.25 ()ć 
czyt pt. Kongres w I.ocarno o idei wolności m 
wychowaniu, -- wygłosi Jadwiga Barczewska- 
Michałowska. 16,35 -16,40 Nadprogram i konmnl 
kąty. 16,40 17,05 Odczyt. 17,05-17,20 Przeglitf 
wydawnictw periodycznych omówi profesor Hen 
ryk Mościcki. 17,20—17,45 Odczyt pt. Twórczość 
Żeromskiego Odczyt I. (dział Literatura polska! 

wygłosi p. dr. Konrad Górski. 17.54-18-15 Pr-; 
gram dla dzieci, 18,15-19,00 Koncert popołudnia 
wy. 19,00 -19,15 Komunikat rolniczy. 19,15 -19.3-1 
Rozmaitości, 20,00 • 20,30 Przerwa. 20.30 Koncert 
wieczorny. W przerwie biuletyn Mossagcr Pola 
nals w Języku francuskim. 22.00 Sygnał czasu l 
komunikaty lotniczo meteorologiczny, policyjny. 
Pat, sportowy, oraz nadprogram, 22,30—23.30 
Transmisja muzyki z Sali Malinowej hotelu Brb 
stoi w wykonaniu orkiestry Henryka Golili.
POZNAŃ.

12,45 14..00 Koncert gramofonowy. 13-00 W 
przerwie koncertowe] notowania giełdy pieniężnej 
zbożowe) 1 towarowej. 17,15 -17,40 Lekcja fran
cuskiego. 17.45—19,00 Transmisja koncertu z k<i 
wiarni Wielkopolanka. 19,00-19,10 Nadprogram, 
19,10—19,35 Odczyt pt. Współudział ducliowici 
stwa Wielkopolskiego w powstaniu listopadowej 
— wygłosi dr. Andrzej Wojtkowski. 19,35 -19,55 
Komunikaty gospodarcze, 19,55—20,00 Odczyt pt. 
Przygotowania Polski do Olimpiady w roku 1928 
wygłosi kapitan Jan Baran. 20,20 Komunikat me 
teorologiczny. 20,30—20,00 Wieczór muzyki lek 
klej. 22,00—22,20 Sygnał czasu, Komunikaty. 22,30 
—24,00 Transmisja muzyki taneczne) z Carl tonu
KRAKÓW.

12.00 Transmisja sygnału czasu i komunikatu 
lotniczo meteorologicznego z Warszawy, oraz kon 
cert płyt gramofonowych z firmy Tadeusza Ber 
gera, Kraków, Szewska 22. 17,20 17,45 Odczyt 
pt. Starożytna Pompca jako letnisko rzymski s, 
wygłosi p. Aleksander Goldschmicd. 17,45—19,00 
Transmisja z Warszawy. 19,00—19,15 'Transmisja 
komunikatu rolniczego z Warszawy. 19,15—19,25 
Rozmaitości. 19,25—19,35 Odczyt pt. Kult dla pola 
glych bohaterów, wygłosi ks. generał Piotr Nia 
zgoda, generalny kustosz DOK. V. 19,35—20,00 
Odczyt pt. Przegląd polityki zagranicznej z ubita 
slego tygodnia wygłosi dr. Reguła, wiccsekrctarz 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20,00—20,30 Hejnał 
z Wieży Mariackiej i komunikaty. 20,30 '1'ransml 
sja z Warszawy.



KRONIKA Poległym Bohaterom Cześć!
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Kalendarzyk rzym. katol.:
Dziś Szym. i Tadeusza
Jutro ZenobJI Narcyza

Kalendarzyk słowiański i
Dziś Wlastymlr
Jutro Slemlslaw

glońce: wschód 6,41, zachód 4,48
Kst^iyc: wschód 3,49, zachód 4,63

Dyżurna apteka

— Od dnia 22 do 29 bm. Apteka pod Krzy. 
żeni ol. Paderewskiego 5.

Dyżur lekarski
— Nocny dyżur lekarski z 27 ua 28 go bm 

pełni dr. Sikorski.

Osobiste
— ślub. W dniu dzisiejszym nasz Tcoleca re 

jdakcyjny p. Andrzej Trella wstępuje w związki 
pialżeńskie z p. Haliną Urbanyl, córką znanego 
profesora muzyki i krytyka muzycznego p. Zyg
munta Urbanyfego z Bydgoszczy. Ślub odbędzie 
Ble w kościele Klarysek w Bydgoszczy. Młodej 
farze przesyła redakcja najszczersze życzenia 
jia nową drogę życia.

(1293.)

Komunikatu
Dokończenie kursu d!a dyrygentów.
— Zjazd delegatów Okręgu. Zarząd 19 okrę

gu Kól Śpiewaczych podaje wszystkim kolom 
śpiewaczym do wiadomości, że dalszy kurs d\- 
kygentów rozpocznie się w niedzielę, dnia 30 
Vm. o godzinie 1,30 po południu w Inowrocławiu 
,w Hotelu pod Lwem w dolnej salce. Zarząd r- 
prasza wszystkich pp. dyrygentów, którzy już w 
rozpoczętym kursie udział brali o liczne stawie
nie się. Na kurs przyjmuje się Jeszcze świeżych 
kandydatów, ponieważ poprzednie lekcje jeszcze 
raz powtarzać się będzie.

Zarazem komunikuje zarząd wszystkim ko
lom śpiewaczym, że z polecenia zarządu związko 
wego, odbędzie się zjazd delegatów okręgu dnia 
6 listopada rb. o godzinie II przód południem w 
Inowrocławiu w Hotelu pod Lwem (dolna salka).

Ponieważ na tein zebraniu zapadną ważne u- 
'obwały, uprasza się o przybycie delegatów wszy 
stkicli kół. Każde Koło wybiera na każde 5b 
fczlonków Jednego delegata.

M. Męcie w ski, prezes.

— Kino PAŁAC wyświetla dziś po raz ostatni 
film pt. „URWIPOLEĆ4* oraz wesołą komedje z 
HAROLDEM w roli samarytanina. Następny pro
gram „PŁOMIENNA NOC*'.

— Kino SALON wyświetla dziś po raz ostat
ni karkołomną farsę pt. „NIEBEZPIECZNY 
■RYWAL". W roli główne] R1DOLINI (Larry Se- 

tnon). Nadprogram wyśmienita komedja w 2 
aktach pt. „KRÓL w OPAŁACH**- Od Jutra wy
świetlany będzie film pt. „GORĄCZKĄ ZŁOTA*' 
!t Charlle Chaplinem w roli głównej. Początek o 
godzinie 7 i 8.45 wieczorem-

Z miasta i okolicy
— Mątwy. Chcąc uczynić zadość wielostron

nym życzeniom naszych czytelników w Mątwach, 
poslanowilśiny urządzić Jeszcze jodną agencję n.i- 
Śzcgo pisma 1 to n n. Chiidyszcwlcza.

Prosimy przeto tych Czytelników, którym 
zależy na tem, ażeby odbierać gazetę tego sa
mego dnia, gdy wyjdzie z druku, aby zgłosili się 
do p- Chudyszewicza.

Agencja w „Zgodzie4* pozostałe nadal jak 
była.

— Na polską szkolę na Kresach złożył p. Dr 
Znaniecki 10 zł. Redakcja w dalszym ciągu prosi 
jo składanie datków.

Ostre strzelanie 
na placu ćwiczeń w Pławinku

Starosta powiatu inowrocławskiego poda
je do publicznej wiadomości, że w dniach 27 I 
28 października br. odbędzie się ostre strzelanie 
89 pp. na placu ćwiczeń w Pławlnku oraz zwra 
en uwagę, że drogi ubezpieczają posteiuukl woj
skowe 59 pp.

Wzywam publiczność do udzielenia posłuchu 
Jtyinże posterunkom w wyznaczonych dniach 
jprzez cały czas ich wartowania.

Zebranie Z. L. N. w piątek
W piątek o godzinie 8 wieczorem w 

Sckolni odbędzie się plenarne zebranie ZLN 
Na porządku obrad referat polityczny oraz 
wybór delegatów na zjazd do Poznania. Po 
zebraniu posiedzenie zarządu

Nlepopiww
Pcfitja miejtka przyarcrztowrfla si?-» 

(lenin<3''-oletiiiego F. L. z Inowrocławia. Mi
mo kilkakrotnej nagany sądowej za awantti 
ry, kradzieże i inne wykroczenia, aresztów-'. - 
ny ignorował sobie w dalszym ciągu sąd i 
policję.

W tych dniach p: zebrała sic miarka. Ni? 
poprawnego młodzieńca zaaresztowano.

W niedługim czasie >o. tanie on odwie
ziony do domu poprawczego.

Ze strzelna
— Powiatowy Komitet Opieki nad Grobami 

Bohaterów na powiat strzeliński urządza w sobole 
dnia 29 października o godzinie 8 wieczorem w 
sali p. Piątkowskiego w Strzelnie przedstawie
nie amatorskie pt. „Nieznany żołnierz'* — Br o 
nislawa Bakala.

Spodziewać się należy, że jak miejscowe tak 
i okoliczne obywatelstwo n.i przedstawienie przy 
będzie jakirajliczniej, tem więcej, że dochód z 
Imprezy przeznaczono na upiększenie mogiły 
Powstańców 1918 1919 roku.

31 października wolny od nauki
w szkołach państwowych
Pan M toster Wyznań Religijnych i 

Oświeceń a Publ cznego pismem z dna 14- 
10. 27 r. Nr. O. Prez. 6220/27 wydal na
stępujące zarządzenie:

„Zarządzam, aby dzień 31 pażdziern.ki 
br. byl dniem wolnym od nauki szkolnej.

Skutk Clii tego ferie świąteczne z okazji 
dnia „Wszystk cb Świętych i dnia Zadusz- 
nego“ rozpcczną se we wszystkich szko
łach w bieżącym roku szkolnym w dniu 29. 
października po normalnej nauce szkolnej 
i trwać będą do dnia 2 listopada włącznie.

W dn u 3 lstopada rozpoczn e się nor 
malna nauka szkolna.

W związku z tem jednak zmniejszam 
w b- roku szkolnym czas trwania ferjt Bo
żego Narodzenia o jeden dzień tak, że ferje 
te rozpoczna się dop ero w dniu 23. grud
nia (zawieszenie zajęć 22 grudnia po lek
cjach szkolnych) i trwać będą do dnia 2 go 
styczna 1928 wlączn e (podjęcie zajęć szkol 
nych w dniu 3 stycznia *928 r.)“

Odezwa
RODACY 1!

Po wlelkch i niebywałych w dziejach ludz
kości krwawych zmaganiach się narodów, w 
zgiełku bitewnym na licznych pobojowiskach, 
zrodziły się tysiączne szeregi samotnych mogli 
bohaterów, poległych za Wolność I Zjednoczenie 
naszej Ojczyzny. Mogiły to częstokroć zapadłe 
i zachwaszczone, gdzieś daleko w gęstwinie le
śnej lub na ugorze, pozostałą zapomniane.

Mogiły tych, którzy krwią swą serdeczną 
znaczyli szlaki pobojowisk Lwowa, Warszawy, 
Radzymina, Rokitny I wielu innych.-.

Mogiły tych, którzy ciężkie okowy zabor
cze, krępujące Ojczyznę naszą porwali w strzępy.

Tych, którzy w pamiętnym Powstaniu Wielko 
polskim, przyczynili się swą krwią serdeczną do 
/.cementowania prastarych ziem Piastowych z 
Macierzą.

RODACY ! Czyż o tych mogiłach naszych 
bohaterów wolno nam zapominać? Czy nie należy 
zająć się niemi, aby prochy bohaterów w nich spo 
czywające znalazły pełne uszanowanie współ
czesnych dla których wywalczyli Ojczyznę wol 
ną i niepodległą?

Celem więc przysporzenia funduszów na sta 
łe pielęgnowanie I uporządkowenle tych mogli, 
oraz utrzymanie cmentarzy wojennych aa terc 
nie Województwa Poznańskiego urządza ,,Polskie 
Towarzystwo Opieki nad (hubami Bohaterów”* 
za zezwoleniem Ministerstwa Spraw Wewnętf/ 
nych w dniach 1 i 2 listopada rb. ogóiną zbiórkę 
publiczną na c.tłyin 'b : arze Województwa Poz 
nańskiego.

RODACY I Niechaj w dmach tych nikt n'c 
poskąpi swej ofiary na cci tak piękny i szlachet 
ny i wzniosły.

Niechaj społeczeństwo raz leszcze zadoku 
mentuje, że pamięć o poległych bohaterach na
szych jest każdemu drogą.

Niechaj zapomui-ne mogiły bojowników ze 
świętą sprawę narodową ożywią się księciem 
i zielenią.

RODACY I Spłaćmy choć cząstkę dłtrm 
wdzięczności tym, którzy „Za Wiarę Ojców, za 
Kraj Ukochany poszli w bój mężnie, walczyli 
wytrwale** I których dusze z mogił samotnych 
do nas wołają:

„Byliśmy lynii, czcin wy jesteście, — 
Będzl.cie tymi, czcm my jesteśmy, 
A mogiły wasze będą takie, 
Jakie I nam żeście usypał1*”- —

Polskie Towarzystwo Opieki nad Grobami 
Bohaterów

Wojewoda Biliński. Radca inż. Zakrzewski. 
Ks. Kanonik Ruciński-

W dniach 1 1 ? listopada br. to jest w dniach 
poświęcony cli rok rocznie pamięci zmarłych, zo 

stanie urządzona ogólnokrajowa zbiórka publicz
na pod Itasłem: ,,Cześć Poległym*4.

Zbiórka ta ma na celu przysporzenie fundo 
szów Kasie Polskiego Towarzystwa Opieki nad 
Grobami Bohaterów przeznaczonych na stałe pie
lęgnowanie mogił bohaterów z roku 18-18 i 1863, 
poległych w wojnie śwł itowcj, powstaniu Wiel
kopolskim wreszcie na utrzymanie cmentarzy 
wojennych na terenie Województwa Poznań
skiego-

Ze względu na tak szlachetny cel zbiórką 
oraz z uwagi na międzyu irodowe zobowiązanie 
ciążące na Państwie Pól kiem — odnośnie opie
ki nad grobnlctwem wojemicm, zwracamy się do 
Społeczeństwa miasta Inowrocławia i powiatu i- 
nowrocławskiego, które dało tyle dowodów ofiar 
noścl zrozumienia i poświęcenia dla swych idea
łów z gorącą prośbą o poparcie naszych tr-iło- 
wań | w tym kierunku.

Każdy z nas winien chętnie w tych dniach 
złożyć choćby najdrobniejszy datek na znaczek 
żałobnego krzyża, bo kto wie, czy za jego grosz 
właśnie nic zostanie złożony choćby I kwiatek 
na mogile poległego brata, ojca, męża lub nie
znanego powstańca.

Nie- ./.czędzajur- zatem grosza, olażmy, że 
nie zamarła w nas pamięć o poległych bohaterach. 1 

Według uchwały Powiatowego komitetu O- 
piekł nad Grobami Bohaterów w I owrocławlu 
z dnia 11 października 1927 r- kv>>.. ■ wać będą 
w mieście Inowrocławiu oraz w P- aiecie ino
wrocławskim wszystkie towarzy twa przysposo 
bieria wojskowego 1 to w dniach 1 i 2 listopada 
ib. W powiecie współpracują w zebraniu fundu 
>gów pp. komisarze obwodowi.

Rezultat z osiągniętych wpływów w drodze 
zbiórki publicznej ogłosimy w „Dzienniku Kn- 
jawskim“ oraz w . Orędowniku Urzędowym*4.

INOWROCŁAW, duła 22 października 1927

Powiatowy Komitet Opieki nad Grobami 
Bohaterów w Inowrocławiu.

Architekt powiatowy Wróblewski, przewodniczą
cy, referent Jucngst, sekretarz, dyrektor Wey- 
man, skarbnik, Dr. Krzymińskl, prezydent miasta, 
Dietl, starosta: ks. proboszcz wojskowy Pilipow- 
skl: pułkownik Wolikowskl, komendat garnizonu; 
dyrektor Złotowski; Stanisław Zurkowskl; ks 
radca 1 dziekan Kubski: ks. proboszcz Jąśkowskl; 
redaktor Cieślak: Mieczysław Eckert, prezes Zw 
Podoficerów rezerwy; Zygmunt Czapla, prezes 
Towar/: twa Powstańców I Wojaków; Degler, 
prezes Związku Hallerczyków; Piotrowski, Ko
mendant Hufca Harcerskiego; Drowa Przyby
szewska. przewodnicząca Czerwonego Krzyża; 
dyr. Ti-’ ar.-ka, przewodnicząca Pań Miłosierdzia; 
drowa Maliszewska, przewodnicząca Koła Polek;

I cwandowskl, prezes Tow. Sokół. 

Inspektorat potlaje zarządzenie to do 
wiadomc-rci i zastosowania.

Inowrocław, dna 26. paźdzermka 1927.

Nowakowski,
insp. szkolny.

Szkoła dokształcająca
podaje ponownie do wiadomcści;
1. Uczniów e rzemieślniczy obowiąza

ni są do uczęszczania do szkoły do- 
ks/to.lcającej tak długo, dopóki trwa 
nauka w warsztacie bez względu na 
wiek liczn a.

2. Od uczęszczania do szkoły dokształ
cającej są wolni tylko ci uczniowie, 
którzy ukończ y 1 i 6 klas gimnaz
jalnych, całą szkolę wydziałową lub 
handlową-

3. Urlopowanie uczni może tylko nasią 
pić za poprzednim uzasadnionym 
wnoskim u kierownka szkoły.

4. W myśl rozporządzeniu Ministerstwa 
W. R. i O. P. z dnia 9 grudn a 192-1 
r. I..dz. 19882(24 III- nie może neo- 
becność uczna z powodu nawału 
pracy przekraczać 10' og<-lnej licz
by obowiązkowych godzin nauk( w 
ciągu roku.

5. Zwalniali e ze szkoły 18 letnich ucz- 
n; kupieck ch tudzież młodocianych 
robotników w handlu i przemyśle, 
chłopców do posługi, stróżów do
mowych itp. odbywa się według za
rządzeń Kuratorjiim dwa razy do ro 
ku, a mianowicie na Boże Narodze- 
»e lub przy końcu tego półrocza, w 
którem uczeń kończy lat 18.

6. Przedkładanie przez uczniów na u- 
sprawledliwienie swej n eobecnoścr 
zaśw adczeń pracodawcy iż uczeń 
nie mógł być na lekcjach wskutek 
zatrzymania go do pracy n e wolno 
w myśl rozporz.. Min. w- R. i O. P. 
takich zaśw adczeń uważać za uspra

wicdl wicu e n cobecności ucznia w 
szkole, a samo zaświadczenie należ® 
skierować do właściwego Inspekt* 
ra Pracy.

7. Każdy pracodawca wzgl. mistrz jest 
obowązany do zgłoszenia swego 
uczn-a do szkoły najpóźniej 6 dni 
po przyjęciu go w naukę, bez wzgl.. 
na to, czy w nauce pozoslaje lub n e 

Uniewinień, że chłopiec by tylko 
przyjęty na próbę, nie uwzględnia 
sę.

Stabilizacja złotego

Wywiad z wiceprezesem Młynarsk m

Wiedeń (AW) 26. 10- „Neue Frec 
Presse44 publikuje dziś wywiad swego kore
spondenta warszawskiego (B. Sz.) z w ce- 
prezesem Banku Polskiego dr. Mlynarsk in, 
który w zw ęzły, a'e wyczerpujący sposób 
przedstawił poczynania w kierunku stabdi- 
zacji ważne nietylko dla Polski ale i dla ca 
lej Europy. Wspomniawszy o tem, <ż Polska 
największe państwo utworzone w dobie po 
wojennej, pomimo tego, iż stanowi wschou 
nia granica swata kapitalistycznego, dziw- 
nenii sposobami stała poza nawiasem nor
malnej wymiany kap.tałów, stwierdził ż w 
długich rokowaniach, które często bywały 
bardzo trudne, przyśw ecala zarówno ban
kierom jak rządowi polskiemu myśl o wy
bitnie konstrukcyjnym charakterze zamierzo 
nej operacji, dzęki czemu udało się mimo 
dużej rozbieżności poglądów wejść na dro
gę kompromisów- Polska rozpoczęła obec
nie drugą fazę reformy walutowej utrwalę 
na (spetryfikowania) przy pomocy kredy
tów zagranicznych faktycznej stabilizacji 
walutowej, osiągniętej własnym wysiłkiem. 
W dalszym oągu wywiadu, dr. Młynarski 
jaśn a szczegółowo plan stab.lizacyjny, jako 
też rolę, która przypada rzeczoznawcy amc 
rykańskiemu. podkreślając fakt, iż w plamę 
tym Bank Polski gra rolę Bardzo ważną, 
uzyskując wybitn e wzmożony władzę nad 
niikiem pieniężnym, co wyklucza ze strony 
skarbu możliwość inflacji. Kredyt rezerwo
wy 20 mil jonów dolarów, otworzony Ban
ków. Polskiemu przez 14 banków emisyj
nych w tem przez Austrjacki Bank Narodo
wy świadczy, iż rola banków emisyjnych 
poczyna wzrastać do coraz bardziej waż- 
k ego czynn ka w stabilizacji stosunków f’- 
nansowych świata. Po sanacji belgijsk ej 
jest to jeszcze wyraźniejsza demonstracja 
współpracy banków emisyjnych.

W łańcuchu wysiłków stabilizacyjnych 
Europy, Polska znalazła się jako bardzo 
ważne ogniwo. Napływ obcych kapitałów 
pozwoli Polsce stopniowo wyrzec się mer- 
kantylzmu, który dotychczas był kon ecziio- 
ścią dyktowaną przez słaby zapas złota i 
dewiz w banku emisyjnjmt

Stopniowy powrót Polski do liberaliz
mu handlowego odb je się korzystne w 
przedewszystkem na rozmiarach handlu w 
Europie środkowej.

Tragedja narzeczonych
10 lat ciężkiego więzienia za ustrzelenie 

narzeczonej.

Starogard. Dnia 24 bm. odbyła się 
przed Izbą Kanią tutejszego sądu okręgowe
go rozprawa przeciwko Franciszkowi Sza 
blcwskiemu z Ogonowa (W. M. Gdańsk), 
oskarżonemu o rozmyślne zastrzelenie w 
dn. 3 lipca 1026 r. na moście w Skarszewach 
swej b. narzeczonej śp. Agnieszki Byczkow- 
skicj. Oskarżony przestawał z nią od roku 
1921.

W roku 1924 odbyły się ich zaręczyny, 
s kutek oporu rodziców narzeczonej a poi 
niej na skutek ciemnego charakteru oskarżo
nego zaręczyny te zostały zerwane i to wkrót 
ce przed zabójstwem śp. A. B. Oskarżony 
zemścił się na b. swej narzeczonej i zastrze
lił ją, poczem sani wskoczył do rzeki, txla 
wając samobójstwo.

Oskarżony tłumaczy swój czyn tem, że 
trzelił ją na jej żądanie.
Sąd,po całodziennej rozprawie wydał 

w nocy wyrok skazujący oskarżonego po 
myśli § 212 na 10 lat ciężkiego więzienia z 
zaliczeniem mu aresztu śledczego od 3 lipca 
1926 roku i na ponoszenie kosztów.

W pierwszej instancji skazany został o- 
skarź-ony na karę śmierci. Na rozprawy wez 
wano około 30 świadków. Przewodniczył 
rozprawom p. sędzia Hcidrich, oskarżał p 
prokurator Mantel oskarżonego bronił p. 
mecenas Stankiewicz.

Nie zapominaj o braciach
pozbawionych mienia i da-
chu nad głową przez gro-
źną powódź w Małopolsce
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Umarł przij goleniu
Do jednego z fryzjerów w malutkiem 

miasteczku włoskim koło Aosty przyszedł 60 
łetni jegomość nazwiskiem Giuseppe Dlieriu 
< kazał się golić. Figaro namydlił gościa i 
raczą! swoją czynność. W trakcie golenia za 
gadnął kilkakrotnie gościa, a gdy ten nie 
odpowiadał, nie zadawał mu już dalszych 
bytan, sądząc, że gość jest w złym humorze. 
Uedy skończył golenie, zawiadomił o tem 
fościa, ale ten nie ruszył się z miejsca. Prze 
rażony fryzjer, sądząc że gość zachorował 
t* wezwał lekarza, który stwierdził śmierć. 
Fryzjer ogolił Więc już trupa.

Dwadzieścia tusięcij kobiet 
i dwu mężczyzn

W 1898 r. powstał w m. New Haven, 
W Siane Counecticutt, związek „Cór Szkocji" 
łnający za zadanie utrzymać tradycję kraju 
rodzinnego śród kobiet amerykańskich pecho 
nzeina szkockiego.

W chwili założenia, Związek ten liczył 
uziesięć członkiń, a dziś po 39 latach istnie- 
lila, ma ich już 20.000!

Do tego jednak stowarzyszenia kobiece 
go przyjfto też w drodze wyjątku dwu przed 

stawicieli pici brzydkiej. Jednym z nich jest 
Oeorge Drummond Bonę z New Havt‘n, któ 
ry dopomagał przed laty swej małżonce w 
powołaniu Związku <to życia, drugim zaś — 
pułkownik Walter Scott z Nowego Jorku, 
szkot rodowity, były naczelnik Związku kia 
nów szkockich.

Chyba nie swojsko musi być tym dwom 
panom, śród tak wielkiej rzeszy kobiecej! 
i’

Ruch w towarzystwach
— Zebranie wszystkich zarządów Cechów 

Miejscowych odbędzie się dnia 27 bm. w czwar
tek o godzinie 8 wieczorem w Motelu pod Lwem 
(dolna salka). Na porządku obrad przyjęcie usta 
wy Zjednoczenia Cechów Miejscowych. O liczne 
i punktualne stawienie się uprasza.
(2.385) Komitet Org. Z|. Cechów Mlelsc.

— Baczność Podoficerowie Rezerwy 1 Zbiór
ka wszystkich członków w piątek, dnia 28 bm. 
o godzinie 7 wieczorem w lokalu kol. Sobkowtaka 
ul. Poznańska.
(2410) Zarząd.

— Polskie Towarzystwo śpiewu „Dźwięk”. 
Zebranie w płatek 28 bm. o godzinie 7,30 wlecz- 
w Hotelu pod Lwem (górna salka). Ze względu 

na ważne sprawy uprasza się o przybycie wszy
stkich członków.

Zilrzgd.
Zebranie Powiatowo Włkp. Tow. Kółek 

Rolniczych odbędzie się 30 października rb. o go 
dżinie I-I w hotelu Basta w Inowrocławiu. O 
liczny jidźlal prosi 
(2397) Zarząd powiatowy W. T. K- R.
( ) Chwalisz, sekr. (—) Ponlrtski, prezes.

— Konferencja powiatowa N. P. R. w Ino
wrocławiu z udziałem zarządów fllijjiych człon
ków NPR. Sejmiku Powiatowego i Rady Miej 
sklej. NPR. odbędzie się w niedzielę, dnia 30 
października rb. o godzinie 10 przed południem 
w Sokolni, ulica Szymborska.

O liczne 1 punktualne przybycie prosi 
(2412) Rafllk, prezes powiatowy-

1
1

funt ang. 
flint ang.

43.21
43.22

100 fr. franc. 34.85
100 fr. szwajc. 171.16
100 ink. niem. 211.18
100 gnid, gdańskich 172.30

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Notowania oficjalno z dnia 28. 10. 27.

Waiunkii haodol hurtoway, franlro stacja zalnd 
ładunki wag., dost. zaraz za 100 kg.

Zyto nowo . . . 57.50-38,50
Pszenica nowa . , . 48 30—47 60
Jęczmień targowy . . , ;i,W-36.‘oO
Jęczmień browarowy, , , 4000-42 00
Owioa nowy . . . 33,25 86,’o0
Mąka żytnia 05 proo. wł. w stand. 00,00—69,00 

™ „ 57.00 - 00.00
Mąka pBzon. 05 „ M „ 71.50 7550 
Otręby żytnie .... 25,00-20,00

.. pszenne .... 23,50 24,50
Rzepak........................................59.00-65,00
Groch polny . . ? 45.C0 w60(0()
Groch Wlktorja , '. 65,00-90,00
Zloinnlaltl janalno , , 6,45-6,70
Ziemniak! fabiyczno 10 proc. ' 570 590
Uwnpi: Usposobienie ogóine^spokojno

Uwagi ogólne: Ceny oznaczone sy. trans 
‘akcyjne, ceny bez gwiazdki są inormacyjne, czyli 
wypośrodkowane na podstawie nieoficjalnych trans 
•akcyj.

Si a ud ar ty: a) na żyto poznańskie i po
morskie waga 693,5 gr. (117,5 f. w. li.) b) na 
pszenicę poznańską i pomorską waga 747 gr. 
(126,3 f. w. h.) c) na jęczmień browarowy pozu. 
i porn. waga 671 gr. (113,3 f. w. h.), d) na jęcz
mień przemiałowy pozu. i pom. waga 640 gr, 
(108,1 f. w. h.).

sS) Z powodu Walnego Zgromadzenia 
będą biura I Spichlerze nasze w so- 
botę, dnia 29 bm. zamknięte.

® „Rolnik*' w Inowrocławiu | 
Sf, Spóldz. Rohi. - Handlowa z odp. ogr.

Ma dzień zaduszny!
IMe
!$: kwiaty
oia na gioby po cenach 
najniższych poleca 

SALON KWIATÓW 
St. Antczak, gili 

naprzeciwko Magistratu, 

ifósfiwia 
Kasyno Ohymlft 

Poznańska 79.

Wydalę obiady, kolacje 
codziennie 

nogi wieprzowe i kapusia. 
Przyjemny pobyt — ob
sługa skora — ceny 

przystępne. 2100

Zginęła! 
ręczna torebba damska 
z czarnel lakierowej skóry, z srebrną 
papierośnicą (monodram T. D.) I mną 
zawartością. Znalazca otrzyma nagrodę. 
Zgłoszenia do porriera przy ulicy Dwor

cowej 20.

Pieniądze!
wydane choćby tylko 
na jedno ogłoszeń u

Jgentufa
„Dziennika Kujawskiego'*

w składzie obrazów i papieruw swadzie obrazów i papieru
oemu nletylUo same O H/ MM k d a

Pieniąteig K.M^ClBWSkiSgO
alo równocześnie no ™ C*alo równocześnie no 
wą klljonlolę, Kilko 
razowo ogłoszenlo zaś 
wraca wydano na n e 

Pieniądze!
i podnosi wartość oraz 
znaczenie danej firnu

w Gniewkowie, ni. Sobleskleiio 8 
■*" przyjmuje "W® 
przedpłaty na Dziennik Ku
jawski i wszolkio ORlosxenia

Od dziś do 1. listopada 

nłe przyjmuję. 
m» »5 . PAWI AK.

wróci!

celową I stalą reklamą ogłosze
niową w naprawdę poczytnym

dla li a n () 1 u
— przemysłu — 
wylconu|o szybko 

l gustownie

Drukarnia 
Kujawska 
I nowrocław 
Plac Klasztorny.

„Dzkoika Kujawskim

Drykarnio kujawska
Tow. Akc.

Telefon 124. W IliOWrOCłOWlU Telefon 124

w poniedziałek, dnia 31-go b m. 
z powodu śwlęra 

nie urzędujemy.
Żądajcie wszędzio 

Wodę brzozową 
AKWEŁUS

PoznańsM Bank dla handlu I przemysłu Iow. sit.
oddział w Inowrocławiu. 2598 DRZEWKA

oraz
~ jkrzswy owocowe I ozdobne 

.a także wieńce i kwiaty 
doniczkowe poleca po 
cenach umiarkowanych 

■ OGRÓD POWIATOWY 
przy ul. Kołaczek nr. 10. 

(Staro s f v?o). 2407 

iKicniiay

1 należy bo w wykorzystać

stracony

|TT - rriłTT-łT - r r r ■<> odbędzie się

> Objąłem stanowisko chirurga »niedzlelg, 30 pażdzlum. kr.
~..... °~ ■ » na sali w Stanominie. na

który zaprasza uprzejmie
J. Sobolewski,

2415) gościnny.

► przy Szpitalu Powiatowym w Inowrocławiu. J
► Przyjmuję chorych od 10-12 w szpitalu.

: Dr. Ludwik Błażek 1
► b. długoletni asystent kliniki chirurgicznej J

Unłw. Pozn. (prof. Jurasz) 2401 j
b* 4^ A A , -A.J-A -A. A. A-

Agencja Dziennika Kujawskiego przyjmuje ogłoszenia 
druki 1 prenumeratę

Zebranie
Związku Obrony Wierzycieli

odbędzie się
w niedzielę, dnia 30. bm.

o godzinie 1-ej w południe
w „SoKołni” przy ul. Szymborskiej
Obecność wszystkich członków pożądana, 

sprawy bardzo ważne. 2414
Zarząd

Koła Związku Obrony Wierzycieli
Józefat Koniusze wsłll, sekr. koła.

kto mniema, Iż 
od.iiorcy na ta

cy do Interesu, 
jakby na zawo

łanie, przynie
sieni mu będą.

biegła w polskim I nie
mieckim języku — zno
jąca stenografię mi 
pierwszeństwo — po

trzebna od I. listopada. 

I JWicareli 
ańwokal I notariusz. j

A Szanownej
P publiczności miasta I o- 
7) kollcy podoję do Wlado- 
=5 mości, iż przeprowadzi- 
Q' lam się z ul. Kościelnej 
U na ul. Ślusarską. Udzle- 

lam porady i przyjmuję 
w dom z połogiem Pro

gi szę o łaskawe poparcie. 
=< Wyborska, akuszerka — 
Q' Strzelno.

p. p.
Kupcom i Kolonialistoni

polecamy z własnej składnicy

TOREBKI
(tytki) każdej wielkości I to s

TOREBKI <1« bielizny i Kayelnszy 
TOREBKI dla składów kolonialiaych 
TOREBKO dla piekarzy i cuKicrnikdw 
TOREBKI dla branży KonlcKcyfncj

Każdo musi sobie 
klientelę sam zjednać w sferach zdolnych 
1 chętnych do Jakichkolwiek zakupów...

PAPIER pergaminową
PAPIER gazetowy

w arkuszach i rolkach

PAPIER pakowy
w arkuszach i rolkach

PAPIER w rolkach
do a p a r a t ó w — pd
25-70 ctm. szerokość!

Oddajcmy torebki nie niżej jak 25 funtów

la łtczenle dostarczamy tonttl i drukiem od 50 ks. powity
Ceny fabryczne! — Dostawa w dom

OGŁOSZEHIfl DKIJBHE
W tym dziale ogłoszeń 
obliczamy milimetr 

tylko 8 groszy.

Nagroda
Obywatel miasta Gniew
kowa, Markowa 100, o- 
trzyma 150.— zł w razie 
wykrycia I odzyskania 
skradzionych rzeczy, — 
Zgł. plśm. do Dz. Kuj.

2559_________

Z powodu 
zagubienia legitymacji 
wojskowej na nazwisko 
Jan Zarębski z Olszewic, 
poczta i pow, Inowroc
ław, unieważnia się ta
kową. Podpisany Jan 
Zarębski. 2382

Elegancki
Wolant używany, korzy- 
stnie sprzeda W. Wolski, 
lakiernia i skład powo- 

Poprzeczna 7, 
2355

Futro
męskie do jazdy w bur 
dzo dobrym stanie, 
sprzedam. SicnklewiT za 
nr. 14 99

Ubrania 
frakowe jak nowe, na 
średnią osobę do sprze
dania. Gdzie? wskaże 
Eksp. Dz. Kuj. 2-103

Mieszkanie
1 pokój z kuchnią do 2 
pokoi z kuchnią poszu
kuje natychmiast. Płuco 
czynsz za rok t, góry’ 
Oferty do Dz. K. [2381

Poszukuje 
mieszkanie 3-4 pokojo 
We od 1. listopada bn 
Zapłacę dzierżawę za 
pól roku z góry. Adrei 
wskaże Eksp. D. K. [2593

Mieszkania 
0—O-ciopokojowego po- 
trzobuję od i-go listo
pada Wrgl. i-go Stycznia 
za udzieleniem pożyczki 
podług umowy. Zgłosz. 
piżm, do eksp. Dr. KtiJ. 
pod nu. 2375.

Ubikacje
zaraz do Wynaj.. nadająęp 
się na Warsztat dla wut- 
kanizatoru mechanika Jrt* 
stalatora. Zgłosi, przyj
muje Koralewski, InoWf. 
Łucjana 2. 24oty

Elew 
gospodarczy pri,Jinl« 
posadę na majątku wie* 
kszyin lub mniejszym za
raz. Zgłoszenia plśnt, 
do Eksp. Dz, K. 211^

Uczni 2539 
przyjmuje E. Hoffmann, 
zakład pilnlkarskl oraz 
szflflcrma artystyczna.

Bank Polski


